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BOLDOG 
NÉVNAPOT 
KÍVÁNUNK! 

Február 9.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Abigél, Alex nevû olvasóinkat.
Abigél: héber eredetû, jelentése: az 

apa öröme.
Alex: az Alexander görög eredetû 

név rövidítése, jelentése: harcra kész 
férfi.

 Köszönthetük még Apollónia, Ci-
rull, Erik, Erika, Rajnald, Szabin 
nevû barátainkat
Február 10
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Elvira nevû olvasóinkat.
 Elvira: eredete vitás, talán a nyugati 

gót Alahwara névbôl, jelentése: akit az 
ereklye megvéd, vagy a spanyol Elmi-
ra változata. Becézése: Vira, Virike.

Köszönthetjük még Klára, Pál, Sko-
lasztika, Vilmos nevû barátainkat.
Február 11.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Bertold, Marietta nevû olvasóinkat.
Bertold: a germán Berthold névbôl, 

jelentése: pompával uralkodó.
Marietta: A Mária becézô olasz to-

vábbképzése. 
Köszönthetjük még Adolf, Dezsô, 

Elek, Mária nevû barátainkat. 
Február 12.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Lívia, Lídia nevû olvasóinkat.
Lívia: a latin Livius nemzetség nôi 

párja, becézése Livike, Lilike.
Lídia: görög eredetû, Lydiából szár-

mazót jelent, becézése: Lici, Lidi, Lida.
Köszönthetjük még Eulália, Lilla, 

Reginald nevû barátainkat.
Február 13.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Ella nevû olvasóinkat.
Ella: töb név egybeesése. A német 

Er-la alakváltozása, az Elizabeth név 
ön-állósult becézése, az Ella végû ma-
gyar nôi nevek önállósult becézése.

Köszönthetjü még Gergely, Jordán, 
Füzike nevû barátainkat.
Február 14.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Bálint, Valentin nevû olvasóinkat.
Bálint: a latin Valentinus családnév 

többszöri rövidülése, jelentése: erôs, 
egészséges.
Valentin: a Bálint régi, németes  

alakjának újraátvétele. 
Köszönthetjük még Brúnó,  Konrád, 

Jozefa nevû barátainkat.
Február 15.
Szeretettel köszöntjük névnapjukon 

Kolos, Georgina nevû olvasóinkat.
Kolos: a Skolasztika régi, Kolostika 

változatának rövidülése. Ma a Claudi-
us névvel azonosítják.
Georgina: a Georg, magyarul 

György férfinév latinos nôiesítése.
Köszönthetjük még Alfréd, Fausz-

tusz, Gina, Jordán, Szigfrid nevû 
barátainkat.

lenül munkát.
A fejlesztés hozzájárul a város és a térség versenyképességének növeléséhez 

és a foglalkoztatottság bôvítéséhez. A fürdôben száz ember dolgozik majd 
alkalmazottként, de a turisztikai nagyberuházás néhány éven belül további 
négy-hatszáz munkahelyet teremt közvetetten a vendéglátás, a kereskedelem 
és az idegenforgalom területén. A vendégszám nagyarányú növekedésére 
számítanak, hiszen az elôzetes becslések szerint legalább 25 százalékkal nô a 
külföldi látogatók száma.

A Makovecz Imre Kossuth-díjas építész által tervezett fürdô a világhírû 
építész életmûvének egyik utolsó munkája. Formáját a Makovecz Imre épüle-
teire jellemzô ívelt kupolák, égbetörô oszlopok és ragasztott fa tetôszerkezetek 
határozzák meg. Az épület hangulatát különlegessé teszi az is, hogy az óriási 
fafelületek mellett hatalmas üvegablakok bocsátják be a napfényt.

Az ENSZ Világûriroda hivatalt 
nyit Gyöngyösön

Az ENSZ Világûriroda (UNOOSA) regionális hivatalt létesít és üzemeltet 
februártól Gyöngyösön a Károly Róbert Fôiskolával közösen. Ocela Tibor, a 
Heves megyei fôiskola pr menedzsere elmondta: az intézmény területén léte-
sítendô regionális hivatal a tizenkettedik olyan központ lesz a világon, amely az 
úgynevezett UN-SPIDER (katasztrófa és vészhelyzet elhárító) program megva-
lósításában vesz részt.

A hivatal feladata, hogy segítse a természeti és ipari katasztrófák megelô-
zését, illetve a bekövetkezett katasztrófák elhárítási tevékenységeit, az emberi 
és az anyagi javak mentését, a hatások felmérését .

A központ létrehozásáról szóló okiratot február 7-én, Bécsben írta alá Mazlan 
Othman, az ENSZ Világûriroda igazgatója és Bíró Tibor, a fôiskola dékánja.

Az ENSZ közgyûlése 2006 decemberében döntött az UN-SPIDER program 
elindításáról.

A Károly Róbert Fôiskola munkatársait bízták meg 2010 októberében a 
vörösiszap-katasztrófa felmérésével, de részt vettek a Mexikói-öbölben történt 
olajkatasztrófa légi felderítésében is.

Komfortosabb ketrecek
Két hónap áll rendelkezésére Magyarországnak és további több mint tíz 

tagállamnak arra, hogy válaszoljon az Európai Bizottság kötelezettségszegési 
eljárására, amit a tojótyúkok nem megfelelô tartási körülményei miatt indított 
a testület - tájékoztatta a Vidékfejlesztési Minisztérium (VM) az MTI-t.A hazai 
tojótyúk-állomány mindössze 5 százalékánál nem sikerült az átállás 2011 
december 1-jéig. A Vidékfejlesztési Minisztérium pályázatokkal segítette a 
tojástermelôket, hogy kicserélhessék a ketreceket. 

A Vidékfejlesztési Minisztérium mindent megtett azért –– olvasható a 
tájékoztatóban ––, hogy a termelôknek sikerüljön az átállás. A tárca az elmúlt 

Magyar pincefalvak
Györköny, Monor, Páty és Ócsa, pontosabban az ezen településeken mûködô 

civil szervezetek hozták létre egyéves elôkészítô munka után a Magyarországi 
Pincefalvak Vidékfejlesztési Szövetségét a Györkönyi Pincehegyért Egyesület 
elnöke, Györköny polgármestere kezdeményezésére. Braun Zoltánt a szövet-
ség elnökévé választották, a székhely Györköny lett.

Braun Zoltán a távirati irodának elmondta, Magyarország sok településén 
találhatóak még pincefalvak. Ezek általában nem a nagy borászatok árnyékában, 
hanem kis falvak mellett eldugva, gyönyörû környezetben, sok esetben szinte 
ismeretlenül. Jellemzôjük, hogy a település lakott területeitôl, illetve a szôlô 
ültetvényektôl elkülönülten épültek fel.

„Pincefalunak minôsül az a szôlô- és borfeldolgozására alkalmas préshá-
zakból, pincékbôl álló épületegyüttes, amely egy különálló rendezési övezetben, 
területen, a település területén jött létre. Az itt kialakult közösségi létforma, az 
építészeti és természeti környezet a település kultúrájának, hagyományainak 
és arculatának szerves és meghatározó részét képezi” –– fogalmazott Braun 
Zoltán.

Hangoztatta, szeretnék ezeket a kihalástól megóvni, a bennük rejlô értékeket 
megôrizni, másoknak megmutatni együtt, közös erôvel. Azt, hogy pontosan mi 
tekinthetô pincefalunak, szakmai szervezeteket is bevonva, rövidesen egzakt 
módon meg fogják határozni.

Terveikrôl Braun Zoltán azt mondta, közös adatbázist, honlapot kívánnak 
létrehozni. Útjára indítják a „Kalandozások a magyarországi pincefalvakban” 
turisztikai programsorozatot, a Pincefalvak napját. Elôbbi lényege, hogy a kitû-
zött elismerésre, címre pályázóknak sorra kell látogatniuk a pincefalvakat, 
utóbbié, hogy egy kijelölt napon az összes pincefalu hasonló tematikájú rendez-
vénnyel hívogatja az érdeklôdôket.

Katolikus egyházmegye fizette a 
legtöbbet az államadósság elleni alapba

A szeged-csanádi egyházmegye fizette be eddig a legtöbb pénzt az államadós-
ság elleni alapba, összesen 60 millió forintot. Az alapban közel 200 millió forint 
gyûlt össze eddig.

A szeged-csanádi egyházmegye a tavalyi 30 millió forint után újabb 30 millió 
forintot fizetett be az Összefogás az államadósság ellen alapba, így ez a szerve-
zet az alap legnagyobb támogatója –– írja számában a Népszabadság. A 
kormány tavaly év elején Rédly Elemér gyôri katolikus plébános kezdeménye-
zésére hozta létre az alapot. Ide azok fizethetnek be, akik saját forrásaikkal is 
hozzájárulnának az államadósság csökkentéséhez.

Horváth Tihamér, az alap irányító testületének elnöke a Népszabadságnak 
azt mondta, hogy eddig összesen 196 millió forint gyûlt össze az alapban.

Horváth elmondása szerint a politikusok közül „hozzávetôleg tíz jobboldali 
közéleti személyiség fizetett be az alapba”, a legtöbbet, több mint 4 millió forin-
tot Surján László, a Fidesz-KDNP európai parlamenti képviselôje. Selmeczi 
Gabriella, a Fidesz szóvivôje 2 millió forintot adott, Schmitt Pál köztársasági 
elnök egyhavi jövedelmét (bruttó 1,5 millió forintot) ajánlotta fel. A miniszterek 
közül Navracsics Tibor közigazgatási és igazságügyi, valamint Matolcsy 
György nemzetgazdasági miniszter is egyhavi bérét (1,1 millió forintot) utalta 
át, Matolcsy ezen felül minden hónapban jövedelme egy meghatározott részét 
is felajánlja.

Az alap irányító testületének elnöke biztos abban, hogy Orbán Viktor mi-
niszterelnök is hozzájárul majd az alaphoz, ha lesz rá lehetôsége –– írta a 
Népszabadság. A lap emlékeztet, hogy a kormányfô szóvivôje korábban jelezte: 
a miniszterelnök hosszabb ideje támogat egy közösségi célt komoly összeggel a 
fizetésébôl, és e cél megvalósulása után fog támogatni egy újabb közösségi célt, 
mint például az államadósság elleni küzdelem.

NYÍLIK A HAGYMATIKUM
Ma adják át a Makói Gyógy-és Termálfürdôt, amelynek fejlesztése a Nem-

zeti Fejlesztési Minisztérium segítségével az augusztusi tûzeset ellenére is 
huszonhat hónap alatt befejezôdött. Az Új Széchenyi terv keretében megva-
lósuló 3,6 milliárd forintos beruházásnak köszönhetôen Makó városa egy 
nemzetközi színvonalú fürdôvel gazdagodott, amely száz embernek ad közvet-
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HÍREK
ráfnak, melegnek, nemzetellenesnek és magyarellenesnek” nevezve.

A világra nyitott, liberális magyar színház elleni kampány része az intoleran-
cia felé tartó, demokráciaellenes magyarországi folyamatnak –– vélték. A 
történelmi párhuzamok egyértelmûek és vérfagyasztók. “Támogatjuk azokat a 
magyar színházi (személyiségeket), akik ellenzik ezt a kinevezést, és sürgetjük 
kormányunkat, hogy követeljék a magyar kormánytól e döntés visszavonását” 
–– fejezôdik be a levél.

mti

Továbbra sem támogatják 
az eutanáziát 

Jogi szempontból rendezettnek tekinthetô a végsô stádiumban lévô betegek 
fájdalomcsillapítása, illetve kábítószerek alkalmazása, ugyanakkor a szabályok 
érvényesítése sokszor nehézségekbe ütközik –– állapította meg a nemzeti 
erôforrás miniszter által felkért szakértôi bizottság. Réthelyi Miklós miniszter 
a testület megállapításait tegnap ismertette Budapesten. Közlése szerint a 
testület ugyanakkor azt is megfogalmazta, hogy javítani kell a terminális 
állapotú (végstádiumban lévô) betegek fájdalomcsillapításának jelenlegi 
helyzetén. Az egészségügyi államtitkárság cselekvési tervet dolgoz ki, 
amelynek lényegi elemeként az orvos- és szakorvosképzésben is nagyobb 
hangsúlyt kap a jövôben a végstádiumú betegek tüneteinek kezelése, az 
úgynevezett palliatív medicina.Utóbbi kapcsán Réthelyi Miklós leszögezte: a 
palliatív ellátás az eutanáziának sem az aktív, sem a passzív formáját nem 
jelenti. A négytagú bizottság munkájában Sótonyi Péter akadémikus, az 
Egészségügyi Tudományos Tanács elnöke, Kovács József, a Semmelweis 
Egyetem Magatartás-tudományi Intézetének általános igazgatóhelyettese, 
Embey-Isztin Dezsô, az Országos Onkológiai Intézet Fájdalomcsillapítási 
Ambulanciájának fôorvosa, valamint Muszbek Katalin, a Hospice Társaság 
elnöke vett részt.

években három alkalommal is írt ki pályázatot, hogy megkönnyítse a régi, 
kisebb ketrecekkel rendelkezô gazdák dolgát. Tavaly 3 milliárd forintot ítélt 
meg erre a célra, de a pénzre nem volt elég jelentkezô, ami a szaktárca szerint 
arra utal, hogy aki akarta, korszerûsítette a telephelyét.Jelenleg még 109 
telepen nem teljesült az uniós elvárás, várhatóan ezek a telepek legkésôbb 2012. 
július 31-én bezárnak.

Az EU 1999 óta hatályos irányelve elôírja, hogy tojótyúkokat –– a 350-nél több 
tyúkot tartó telepeken –– csak nagyobb, komfortosabb ketrecekben lehet tar-
tani. Az új év elsô napjától 500 helyett minimum 750 négyzetcentiméter élet-
teret kell biztosítani egyenként a tyúkok számára, és ülôrúddal is el kell látni a 
ketreceket.

Az unió 2011 december 31-ig adott türelmi idôt az átállásra. Tekintettel a 
globális gazdasági helyzetre, illetve arra, hogy még mindig közel 50 millió tojót 
tartanak hagyományos ketrecben az unió területén, az Európai Bizottság és az 
uniós agrárminiszterek újabb 7 hónap türelmi idôt adtak a termelôknek az 
átállásra.

A 2012. július 31-ig rendelkezésre álló idôben a régi ketrecekben termelt 
tojást csak a tagállamon belül, illetve csak ipari felhasználásra –– porításra, 
létojás- és tésztagyártásra –– adhatják el a gazdák.Nemcsak Magyarország, 
hanem számos más tagállam –– így Belgium, Bulgária, Ciprus, Franciaország, 
Görögország, Olaszország, Lettország, Hollandia, Málta, Lengyelország, Portu-
gália, Románia és Spanyolország –– sem tudott megfelelni maradéktalanul az 
uniós irányelv követelményeinek -–– tartalmazza a VM összegzése.

Brit közéleti személyiségek nyílt 
levele az Új Színház ügyében

Nyílt levelet közölt az Új Színház ügyében a The Guardian címû baloldali brit 
napilap számában többtucatnyi brit színész, rendezô, író és közéleti személyiség. 
A 68 aláíró között van Horthy István Sharif, Horthy Miklós Nagy-Britanniá-
ban élô unokája, Schiff András zongoramûvész, valamint az Equity brit elôadó-
mûvészi szakszervezet és az írószövetség vezetése.

A levél aláírói közölték: felszólítják a brit külügyminisztert, valamint a nem-
zetközi közösséget arra, hogy gyakoroljanak nyomást a magyar kormányra az 
Új Színház vezetôi kinevezésérôl hozott döntés visszavonása érdekében.

A levél szerint Dörner György, az Új Színház kinevezett igazgatója „a 
romaellenes, melegellenes és antiszemita Jobbik pártot támogatja”. A párt 
elnökjelöltje nemrégiben kijelentette, hogy a zsidók „tetves, koszos gyilkosok” 
–– áll a vezetô baloldali brit napilap által közölt nyílt levélben.

Az Új Színház jelenleg magyar és külföldi szerzôk darabjait egyaránt játssza, 
Schillerôl Shakespeare-ig. Dörner ugyanakkor vissza akarja fordítani a –– 
szavai szerint –– magyarországi „degenerált, beteg liberális hegemóniát”, azál-
tal, hogy leállítja a „külföldi szemét” színpadra állítását és magyar darabokra 
összpontosít. Ezek között vannak „barátja és tanácsadója”, a „nyíltan antisze-
mita, a zsidó összeesküvés-elméletet valló” Csurka István munkái –– áll a 
levélben.

A szerzôk szerint lehetséges, hogy az Új Színházban végrehajtott váltás nem 
az utolsó. A Jobbik és „más szélsôjobboldali csoportok” a Nemzeti Színház ellen 
is kampányolnak és demonstrálnak, az ott folyó munkát „obszcénnak, pornog-

Jog a pofonhoz
Nem valószínû, hogy boldog új évük lesz 

a rablótámadóknak és a notórius lakásbe-
törôknek, január elsejétôl ugyanis az önvé-
delem és a magántulajdon védelme alkot-
mányos alapjoggá lett. Ez azt jelenti, hogy 
a kiszemelt áldozatok ezentúl gyakorlatilag 
bármivel védekezhetnek az utcai támadó-
val, illetve az ingatlanjukba behatoló mar-
talóccal szemben –– akár az engedéllyel 
tartott fegyverüket is használhatják. Az új 
jogszabály értelmében az eljáró bíróság 
még azt sem fogja firtatni, hogy az áldozat 
védekezése arányban állt-e a támadó ag-
resszivitásával. Ha például a lakomba ér-
kezô zsivány orrba vág, amiért útját áll-
tam, netán csak hívatlanul rám töri az aj-
tót, én minden további nélkül használhatom 
a kezem ügyében lévô vasvillát, ólmos bo-
tot, illetôleg utászszekercét –– a törvény 
mellettem áll. A haramiának mostantól 
azzal is számolnia kell: nemcsak idegen, de 
kifejezetten ellenséges területen „dolgo-
zik”; azaz lehet, hogy ô csak szimplán tyú-
kot lopni jött, ám én, a felmérgelt tulaj-
donos érdeklôdés helyett –– jogszerûen –– 
hasba szúrom, sorry… Rossz hír az alvilág 
számára az is, hogy ezentúl nem a megtá-
madottnak kell majd bizonyítania a jogos 
védekezést –– a gonosztevôtôl fogják 
tudakolni, mit keresett furkósbottal az ut-
casarkon, illetve enyves kézzel az idegen 
házban… Az új alapjog mindenesetre hatá-
rozott elôrelépést jelent a korábbi gyakor-
lathoz képest, bár, köztünk szólva, ennek 
rég itt volt az ideje –– már csaknem ott 
tartottunk, hogy a rajtakapott és szájon 
vágott betörô fogászati költségeit is az 
áldozat állta… 

Hogy aztán lesz-e visszatartó ereje a pa-
ragrafusnak, avagy marad minden a régi-
ben, mindössze a haramiák beépítik költ-
ségeikbe (a zsákmányukba) a fokozott ri-
zikót, azt majd az idô fogja megválaszolni. 
Vagy a halottkém.   

Mr. Gati ötödik pontja
Az ország sorsáért aggódók között elôkelô 

helyen szerepel a magyar származású 
amerikai közíró, Charles Gati, a John Hop-
kins Egyetem professzora, akinek nézeteit 
egyre többször idézi a nyugati és a hazai 
liberális sajtó –– jóllehet leginkább az óce-
án túlsó oldalán tartózkodik (bár ez ilyen-
kor nem számít). Mr. Gati „magyarszakér-
tô”, amolyan hungarológus megmondóem-
ber, tengerentúli Paul Lendvai –– talán 
még nála is ijesztôbb. „Magyarország nem 
számít többé nyugati stílusú demokráciá-
nak” –– írta a New York Times-ban még 
december 12-én. Mit írta –– közölte, kinyi-
latkoztatta, leszögezte, mint megfellebbez-
hetetlen tényt tárta a nagyvilág elé… 
Mr.Gati elhelyezte Magyarországot a világ 
államainak általa alkotott polcrendszeré-
ben. De hogy mégse essen teljes apátiába a 
magyarság, némi reményt hagyott az or-
szágnak, mint az olvasható is a 168 óra 
nemrégi számában: „Igenis vannak lehetô-
ségek arra, hogy a kormányt –– ha lehet, 
demokratikus módon, ha nem lehet, más-
képpen –– elmozdítsák.”. Így mondta, min-
den sallang nélkül: „másképpen… elmoz-
dítsák”.  Charles Gati az Egyesült Államok-
ból a magyar kormány lecserélésén spe-
kulál. Gyakorlatias ember. A legutóbbi 
Heti Válasznak mindjárt fel is sorolja, 
milyen elképzelései vannak. Az öt pontban 
megfogalmazott lehetôségek egyike –– az 
utolsó –– a polgárháború. A stratéga szerint 
ez akkor következhet be, ha a választók 
maguk ébrednek rá: miközben a kormány-
zat kaotikus gazdasági lépéseket tesz, és a 
szuverenitásról ismételt szónoklatai is 
üres fogásnak számítanak a XXI. század-
ban. „Isten ôrizz –– teszi hozzá mímelt-
riadtan ––, hogy a helyzet idáig fajuljon, de 
ennek lehetôségét sem zárom ki, ha foly-
tatódik a nyugati javaslatok, kritikák da-
cos, irracionális elutasítása.” 

Mindez alig burkolt üzenet „haza”: bari-
kádra! Hogyan is szokták ilyenkor írni? No 
comment.

Pilhál György (Magyar Nemzet)

BELLA MARINA
magyarul beszélô ügyvédnô
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(Folytatás az 1. oldalról)
már csak írott malaszt, felülírja né-
hány tucat tôkés magántársaság pro-
fitéhsége” – írja Torkos Matild a 
Magyar Nemzet január 30-i számában, 
majd így folytatja: „Míg 2008-ban szin-
te titokban ömlöttek az ezermilliárdok 
a pénzügyi trükkökkel az ország hely-
zetét a nép és Brüsszel elôl eltitkoló 
Gyurcsány-kormány számára, addig 
most éppen a gigahitel okozta eladóso-
dottságunkra hivatkozva minôsítget-
nek minket egy elôre megszerkesztett 
forgatókönyv szerint »bóvli«, semmit 
sem érô kategóriába. Az IMF naponta 
szivárogtatja ki az újabbnál újabb öt-
leteket, amelyeknek meg kell felel-
nünk ahhoz, hogy pénzügyi védôernyôt 
adjanak számunkra a spekulánsok 
ellen. Szinte naponta sulykolják be-
lénk: ha a kormányunk nem táncol 
úgy, ahogy nekik tetszik, akkor ma-
gunkra hagynak és csôdbe döntenek 
minket. A leminôsítésekkel mester-
ségesen felturbózott kockázati kamat-
felár, amivel megfejelten kell kény-
szerûen finanszíroznunk lejáró adós-
ságainkat, a népünk létfenntartásához 
szükséges pénzügyi forrástól foszt 
meg bennünket. Emiatt nem leszünk 
képesek eleget tenni az említett egyez-
ségokmányban vállalt kötelezettsége-
inknek.”

Írásunk elsô bekezdése egyik kérdé-

Vörösök — régen is, most is... 
se volt: – Vagy a világ távolodott el 
azoktól az értékektôl, amiket mi még 
konokul vallunk? Sok jel mutat arra, 
hogy ilyen kulcsszerepre ítélte a ma-
gyarokat a történelem, arra, hogy 
megtámadottként a hazugság lelep-
lezôjeként tud csak védekezni. Bogár 
László közgazdászprofesszor foglal-
kozik ezzel a szereppel: 

„A globális birodalmi függés eleve 
hazugságtalapzatot hoz létre, hisz a 
birodalom még a saját létét is tagadja, 
és összeesküvés-elméletnek minôsít 
minden olyan feltételezést, amely a 
létezésére irányul. Aki tehát a bi-
rodalmi függést módosítani akarja, 
igen nehéz helyzetbe kerülhet. Láza-
dásával ugyanis kilép a hazugságok 
hamis egyezséghálójából, és ez ôt 
kiszolgáltatottá teszi, a birodalom 
számára pedig igen veszélyes pre-
cedenst teremt. Orbán Viktor azért 
volt kénytelen kilépni ebbôl az 
egyezséghálóból, mert a birodalom 
már kormányzásának elsô heteiben 
brutálisan a tudomására hozta, hogy 
szó sem lehet semmiféle egyez-
ségmódosításról. Pedig Orbán Viktor 
mindössze annyit kért volna, hogy a 
birodalom elôször engedje létrehozni 
az erôforrásokat, s csak aztán szivaty-
tyúzza ki azokat Magyarországról. Így 
és ezért kényszerült azokra a »nem-
ortodox« erôforrás-megtartó megoldá-

sokra, amelyek azonnal kiváltották a 
birodalom megtorló reakcióit. Pa-
radox módon tehát Orbán Viktor azért 
vált a birodalom számára »hiteltelenné« 
mert kilépett a hazugsághálóból, és a 
birodalom figyelmeztetése szerint 
csak úgy válhat újra »hitelessé«, ha 
visszalép oda. Az Európai Parlament 
elnökének szavait, miszerint »Orbán 
úr egy okos ember, de az európaiak 
sem ostobák«, úgy kell érteni, hogy a 
birodalom uralmi elitje nem tûri a 
»disszidálást«, így kíméletlenül meg-
torol minden elhajlást a hazugságok 
világától. Kétségtelen, hogy Orbán 
Viktornak most rövid távon nem 
nagyon van más választása, vissza kell 
térnie a »hazugságkarámba«, mert 
egyébként a birodalom hisztérikus 
dühe valóban igen súlyos károkat 
okozna az országnak. Lázadása azon-
ban így sem volt hiábavaló, mert szá-
mos jel utal rá, a hazugságépítmény 
falai repedezni látszanak. A globalista 
média uralma már korántsem olyan 
megkérdôjelezhetetlen, mint eddig. 
Ráadásul az egyes lokalitások uralmi 
elitjei – ellentétben globális gazdáikkal 
–, formálisan mégis csak rendszeresen 
ki vannak téve a választói megmé-
rettetésnek. És bár a manipuláció 
minden létezô eszközét bevetik, ám az 
egyre kifosztottabb, most már létében 
fenyegetett nyugati középosztályok 
frusztrációja rohamosan növekszik.”

Ha úgy képzeljük el az országot, 
hogy az egy mûhely, ahol emberek 

dolgoznak, lássuk miként tekinti ezt 
egy baloldali: ott termelés folyik, 
pénz anyag és munkaerô egy célt 
szolgál, az a profit. És a jobboldali: 
Az ország a benne élôk hazája, ahol 
élni, boldogulni kell, ezért dolgoznak. 
Robert Scruton brit filozófus egy 
interjúban úgy nyilatkozott, hogy a 
liberálisok alapvetôen nihilisták, 
akik nem hisznek semmiben, a mai 
Lordok Háza egy zavaros intézmény, 
amely alapvetôen szocialista irá-
nyultságú. Hazánkkal kapcsolatban 
is megnyilatkozott: „Ne avatkozzanak 
kívülrôl a magyar belügyekbe. Elsô 
lépésben is azt gondolom, hogy 
Magyarországnak is ki kell állnia 
Európa elé, és határozottan ki kell 
jelentenie: nem ti kormányoztok 
minket, hanem mi kormányozzuk 
magunkat!” A beszélgetés végén Ro-
ger Scruton arra a kérdésre, hogy 
szerinte mi várható az Európai Unió 
válságának kimeneteleként, röviden 
így válaszolt: „Remélem, hogy az Eu-
rópai Uniónak befellegzett, és tanúi 
lehetünk a nemzetállamok újjászü-
letésének” – meglátása szerint 
ugyanis ma már nem fenyeget 
Európában háborús veszély, aminek 
a megelôzésére végsô soron létre-
hozták az egységesült Európát.

A probléma az, hogy az Európai 
Unió a liberalista indíttatású par-

lamenti pártszisztémát követi, kép-
viselôik mégcsak nem is választások 
útján kerültek be az Európai Par-
lamentbe. A döntések ennél fogva 
elsôsorban politikaiak. A baloldal 
többséget képez, vele szemben Nép-
párt néven szövetséget alkotnak a 
konzervatív pártok. Utóbbiak szá-
mos alkalommal a magyarok mellet 
szóltak a koncentrált baloldali táma-
dások idején. 

Lengyelország teljes mellszélesség-
gel Magyarország mellett áll. El-
ismerô, nyílt levelet írt Orbán Vik-
tornak több mint száz lengyel kon-
zervatív értelmiségi. Azt írják: cso-
dálják a kormány bátorságát, ahogy 
ellenáll az uniós nyomásnak, vala-
mint a multik és a bankok diktá-
tumának és kiáll a magyar nemzeti 
érdekek mellett. A levélben bírálják 
a külföldi pénzügyi, valamint a 
balliberális körök Magyarország 
elleni hajszáját. Az aláírók remé-
nyüket fejezik ki, hogy a kormány a 
nemzet nagy részének támo-
gatásával átvészeli ezt az idôszakot. 
A nyílt levelet az egyik lengyel 
katolikus napilap tette közzé.

Az még hagyján, hogy a magyarok 
nem tudnak megszabadulni a vörös 
idôk vöröseitôl, de milyen szellemi, 
lelki féreg termeli a nyugati országok 
vöröseit, pinko liberalistáit?

Suite 1, 128 Acland St. St.Kilda VIC 3128

Tel.: 9534-0901
Bel- és külföldi utazását, rokonok kihozatalát 

nagy gyakorlattal végzi

Szabó Edith
Ha nyugodtan akar elindulni és hazaérkezni

akkor forduljon hozzánk bizalommal! 
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HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=HÍREK=
Nem nyilatkozhatott magyarul az Or-

szágos Élelmiszer-biztonsági Hatóság 
magyar nemzetiségû alelnöke Romá-
niában az MTI Hírcentrum tudósító-
jának. A riporter a karácsonyi hatósági 
ellenôrzésekrôl kérdezte Csutak 
Nagy Lászlót, a román Élelmiszer-
biztonsági Hatóság alelnökét, aki vé-
gül felettese utasítására nem nyilat-
kozhatott anyanyelvén. A Duna 
Televízió Híradójában az alelnök ma-
gát az ügyet is románul kommentálta: 
„A román állam tisztségviselôje va-
gyok”.

Az MTI Hírcentrum megkeresésére 
Radu Roatis Chetan, az Élelmiszer-
biztonsági Hatóság elnöke írásban 
tagadta, hogy ilyen utasítást adott vol-
na Csutak Nagy Lászlónak. Hozzátette: 
„az alelnök úr bármikor nyilatkozhat 
magyarul, bizonyíték erre a számtalan 
korábbi magyar megszólalása is”. 
Néhány sorral lejjebb viszont azt írta: 
„Románia hivatalos nyelve a román és 
az intézmény alkalmazottai is ezen a 
nyelven adnak interjút a sajtónak”.

A Duna TV-nek Asztalos Csaba, a 
Diszkriminációellenes Tanács igazga-
tója azt mondta: ehhez hasonló nyelvi 
korlátozások gyakran elôfordulhatnak 
a román állami intézményeknél. „Túl-
kapásról van szó. Általában az intéz-
mények valóban az állam hivatalos 
nyelvén kommunikálnak. Ez igaz. De 
szerintem különbözô reakciója lett 
volna az igazgató úrnak akkor, hogyha 
mondjuk angol nyelven kellett volna 
kommunikálni” –– nyilatkozta Asztalos 
Csaba.

* * *
Újabb, magyarokat ért támadásokról 

számolt be a vajdasági magyar sajtó: 
ezúttal a karácsonyi éjféli misérôl 
hazatartó nyugdíjas magyar asszonyt 
bántalmazott két szerb nagykorú.

A Tanjug szerb hírügynökség és a 
Vajdaság Ma délvidéki magyar hírpor-
tál arról számolt be, hogy az inciden-

sekkel összefüggésben két fiatalt állí-
tottak szabálysértési bíró elé, és 25-25 
nap elzárással, illetve pénzbírsággal 
sújtották ôket.
Egeresi Sándor szerint a támadók 

magyar nemzetiségû polgárokat bán-
talmaztak. Egy másik esetben, egy 
nappal korábban, Temerinben egy ma-
gyar család házának az ablakát verték 
be. Az utóbbi esetben a tetteseket 
egyelôre nem kerítették kézre.

„Ahogyan eddig sem, ezután sem fo-
gom megengedni, hogy az ilyen inci-
densek nyugtalanságot keltsenek eb-
ben a nemzetiségi tekintetben 
érzékeny környezetben, s a rendôrség 
és a bíróság részérôl elvárom, hogy 
megfelelô módon kezeljék az eseteket” 
–– hangsúlyozta Egeresi Sándor.
Csorba Béla, a Vajdasági Magyar 

Demokrata Párt (VMDPA) temerini 
szervezetének vezetôje közleményé-
ben azt írta, Gusztony András teme-
rini polgármester értesítette ôt arról, 
hogy az éjszaka folyamán „újabb ma-
gyarokat érô brutális támadás történt 
Temerinben”. Egy, a karácsonyi éjféli 
misérôl hazatartó nyugdíjas magyar 
asszonyt bántalmazott két szerbül be-
szélô nagykorú személy, tartós sérülé-
seket okozva neki.

Csorba Béla közölte: a VMDP elvárja 
a szerb politikai pártoktól, hogy a 
leghatározottabban és kétértelmûsé-
gek nélkül ítéljék el az elmúlt két nap 
temerini incidenseit. A párt emellett 
követeli a belügyminisztertôl, hogy 
állja útját a magyarellenesség további 
erôsödésének.

Az elmúlt két-három hónapban több 
etnikai alapú incidens történt Temerin-
ben. A közrend és a nyugalom helyre-
állítása és megszilárdítása érdekében 
október végén Ivica Dacic szerb be-
lügyminiszter részvételével a vajdasá-
gi tartományi biztonsági tanács kihe-
lyezett ülést tartott a városban.

* * *
Mongólia szívében, az Arhangáj me-

gye Öndör Ulaan járásában lévô Gol 
Mod nevû helyen tárták fel a belsô-
ázsiai térség eddigi legnagyobb hun 
temetkezô helyét. Az idei ásatási sze-
zon végén, novemberben szenzációs 
leletekrôl adtak hírt a mongol hír-
források. Az ásatást az Ulánbátor 
Egyetem professzora, Dijmádzsav 
Erdenebátor vezette, aki az elmúlt év-
tized egyik legismertebb szaktekin-
télyévé vált.

A régész elmondása szerint a hun 
királysír feltárásán tíz éve, 2001 óta 
szinte folyamatosan dolgoznak. A lelô-
hely Gol Mod 2 néven vált ismertté. 
Még 2000-ben a közelben, a Hunuj-
folyó partján, szintén egy Gol Mod 
nevû helyen francia-amerikai-mongol 
expedíció végzett feltárást, ahonnan 
páratlan hun királysírra leltek. A je-
lenlegi temetô, vagyis a Gol Mod 2 
attól nem túl messze, a Hanuj-folyó 
mellett van, Öndör Ulaan járásban és 
az onnan elôkerült leletek még a fenti 
leleteket is túlszárnyalták.

A kutatók a sírokat i.sz. 80-100 kö-
rülire datálták, az északi hun állam 
idejére, amikor már külön északi és 
déli fôkirály (sanjü) uralkodott a ketté-
vált hun birodalmi területeken. A ré-
gészek –– a sír mérete alapján –– úgy 
vélik, hogy az királyi temetkezô hely 
lehetett, hiszen a környéken eddig 200 
sírt azonosítottak be, köztük volt egy 
nagyon gazdag elôkelô sír és mellette 
27 kis sír sorakozott.

A sírból elôkerült leletekbôl a régé-
szek arra következtettek, hogy való-
ban egy hun királyt temettek oda, a 
sztyeppei birodalmi központba. A sír-
ból ugyanis sok hintó maradvány, 
nemesfémbôl készült ékszer, valamint 
a túlvilági élethez szükséges állat-
csontok kerültek elô, de az elhunyt 
mellé temetett szolgák sírjai is azt erô-
sítik meg, hogy királlyal állunk szem-

Eckhardt és Orbán
(elsô rész)
Azt mondják, hogy a történelem megismédlôdik. Ez az 

állítás Magyarország esetében hitelt nyert, mivel mint 
2012-ben 1934-ben is egy nemzetközi fórumon tárgyalták a 
„magyar ügyet”, –– szép hazánkat a vádlottak padjára 
ültették. Azok a hiszterikus, alaptalan magyarellenes ki-
rohanások, amik nemrég az Európa Parlamentben lezaj-
lottak kisértétiesen hasonlítanak arra az aljas, minden 
tárgyi alapot nélkülözô francia-kisantant vádaskodásra, 
ami 1934 decemberében a Népszövetség palotájában Genf-
ben elhangzott.

Ez a „magyar ügy” azzal kezdôdött, hogy 1934 október 9-
én I. Sándor jugoszláv király Marseille-ben egy hadihajó-
ról partraszállt, és Louis Barthoe francia külügyminiszter 
társaságában egy fedél nélküli autóban elindult a városháza 
felé. (Itt zárójelben két dolgot is megemlíthetünk. A ju-
goszláv hadihajó egykor a Monarchia tulajdona volt, a 
versaillesi elrendezés az egész osztrák-magyar hadiflottát 
Jugoszláviának ajándékozta  –– ennek persze Olaszország-
ban nem igen örültek. A másik pedig az, hogy Sándor 
király egy tengernagyi egyenruhában tele kitüntetésekkel 
a megfelelô tengernagyi csákóval a fején érkezett a dél-
franciai kikötô városba. Abban az idôben volt egy másik 
államfô Középeurópában, akit szintén gyakran láthattunk 
tengernagyi egyenruhában. Arról az egyenruháról min-
denki tudta, hogy nem egy operett színház ruhatárából 
kölcsönözhették ki, hanem ahhoz egy tengeri csatában sú-
lyosan megsebesült igazi tengernagy Horthy Miklós hôs-
vére tapadt.)

Útközben egy macedón terrorista Vlado Csernozemszki 
halálosan megsebesítette a királyt és a sofôrt. Barthoe 
szintén megsebesült és mivel a nagy zûrzavarban nem 
kapott elsôsegélyt ezért a kocsiban elvérzett. A negyedik 
haláleset a helyszinen Csernozemszki volt, akit a tömeg 
agyonvert. Bûnügyi szempontból is van egy érdekesség: 
1974-ben felboncolták Barthou maradványait, amikor 

kiderült, hogy a minisztert egy rendôrpisztolyból kirepült 
golyó ölte meg és nem a macedon terrorista volt ezért 
felelôs.

A jugoszláv királyi látogatást a francia-kisantant 
szövetség megerôsítés céljából szervezték meg akkor 
amikor a Versaillesben lefektetett nemzetközi rend már a 
porban hevert. Röviddel a királygyilkosság elôtt a hitleri 
Németország kilépett a Népszövetségbôl és bejelentette, 
hogy megkezdi a hadihajók építését. Ezeket a hireket 
Nagybritannia és Franciaország minden kommentár 
nélkül tudomásul vette. De azért valamit kell tenni ugye? 
Ha a nagy fiúval (Németország) nem mernek újjat húzni, 
akkor a kicsin (Magyarországon) verik el a port. Pierre 
Laval az új francia külügyminiszter és a „mintakép de-
mokrata” Benes csehszlovák külügyminiszter azt az aljas 
tervet dolgozták ki, hogy a marseillesi király-gyilkosságot 
Magyarország nyakába varrják, ezzel lerombolják Ma-
gyarország nemzetközi tekintélyét, s ugyanakkor egyen-
lôség jelet tesznek a magyarok nyiltan kifejezett határ-
reviziós törekvései és a terrorizmus közé. Nem volt 
tagadható az a tény, hogy a szerb dominált Jugoszlába 
kényszerített szlovénok, horvátok, bosnyákok, macedonok 
és albánok nem érzik jól magukat a délszláv államban, 
önállóságot követelnek. Ez az általános elégedetlenség 
kényszerítette a királyt arra, hogy feloszlassa a parla-
mentet és bevezesse a királyi diktatúrát 1929-ben. A Ma-
gyarország elleni vád nem az volt, hogy magyarok kö-
vették el a királygyilkosságot, hanem az, hogy a meg-
csonkított ország támogatást nyujtott a délszláv belgrád-
ellenes terroristáknak. A hamis vádakat a világszervezet 
elé hozó diplomatákat egy kellemetlen meglepetés érte 
amikor meghunyászkodás helyett egy bátor és tehetséges 
diplomatával, Eckhardt Tiborral találták magukat 
szembe.

Folytatjuk
Kroyherr Frigyes



ben. Erdenebátor elmondta: még várni 
kell a pontos eredményekre, hogy 
egyes tárgyról többet tudjanak meg.

A hun sírból míves üvegpoharak is 
elôkerültek, melyek a római biroda-
lomban készültek. Korábban más tár-
gyak is utaltak arra, hogy a mai Mon-
gólia területére is eljutottak a 
Földközi-tenger medencéjének termé-
kei. Ez azt valószínûsíti, hogy fejlett 
kereskedelem volt az eurázsiai térség-
ben.

Erdenebátor azt is elmondta, hogy 
ilyen nagyméretû sírokat eddig még 
sem Mongóliában, sem Oroszország-
ban sem találtak, sôt egész Belsô-Ázsi-
ában nem ismert ilyen méretû hun sír. 
Az elmúlt húsz évben az egész ország 
területén tártak fel hun temetôket és 
áldozati központokat. Még egyetlenegy 
sírból sem került elô épen 6-7 hintó. A 
régészek úgy vélik, hogy összesen 12-
14 kocsi lehetett a sírban, de sajnos 
nem mindegyik maradt teljes épség-
ben. Sajnos az elhunyt holtteste csak 
részben maradt meg, mivel a talajvíz 
tönkretette a csontvázat, de néhány 
áldozati szertartásra utaló jel is eltûnt 
az idô során.

Az idei szezon eredményeként a ré-
gészek hatvan ládát pakoltak tele lele-
tekkel. A téli szezonban restaurálják 
azokat és a közeljövôben valamelyik 
mongol múzeumban kerülhet kiállí-
tásra a sok látogatót vonzó kiállítás. 

* * *
A naponta elfogyasztott vízmennyiség 

szerepet játszhat a vércukorszint sza-
bályozásában, így aki elegendô vizet 
iszik, annál a cukorbetegség kialaku-
lásának is kisebb az esélye –– állítják 
amerikai kutatók.

A cukorbetegséggel foglalkozó Dia-
betes Care címû szaklapban megjelent 
kutatás szerint a megfelelô mennyi-
ségû folyadék –– lehetôleg víz ––
fogyasztása a 2-es típusú cukorbe-
tegség kialakulásának megelôzésében 
is segíthet. A jelenség hátterében a 
vazopresszin nevû hormon (más néven 
antidiuretikus hormon, ADH) áll, 
amely a szervezet vízvisszatartásának 
szabályozásában vesz részt. Amikor a 
szervezet nem megfelelôen hidratált, 
a vazopresszin szintje megemelkedik, 
és ennek hatására a vesék kevesebb 
vizet választanak ki. Ezzel egyidejûleg 
a hormon a májat vércukor-termelésre 
serkenti, és ez hosszú távon az inzu-
lintermelô képesség és az inzulinválasz 
csökkenéséhez vezethet.

A csaknem egy évtizedig tartó, a fo-
lyadékfogyasztási szokások és a vér-
cukorszint közötti összefüggéseket 
feltérképezô vizsgálatban több mint 
3000 egészséges, 30 és 65 év közötti 
felnôtt vett részt, akik a kutatás kez-
detekor kivétel nélkül normál vércu-
korszinttel rendelkeztek. Kilenc év el-
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rot. Az alapanyagok organikus terme-
lôtôl származnak, és lehet válogatni a 
vegán (mindenfajta állati származéktól 
mentes) vagy a vegetáriánus (szimplán 
húsmentes) étkek között.

Tiszteld az ételt és tiszteld a forrását: 
a természetet! –– ez a lényege a Wa-
fura jellemzô, keleti ételfilozófiának, 
amely mind nagyobb távolságba kerül 
a modern nyugati életstílustól. Az eu-
rópai civilizáció történetében elôször 
dokumentálható, hogy a fejlett világ-
ban többen küzdenek túlsúllyal, mint 
ahányan a fejlôdô országokban éhe-
zéssel. A WHO szerint elôbbiek másfél 
milliárdan vannak, utóbbiak egymil-
liárdan. Egy közelmúltbeli felmérés 
szerint az Európai Unióban az élelmi-
szer 25-42 százaléka végzi a kukában, 
miközben naponta 17 ezer gyerek hal 
éhen a szegény országokban.

A japán kultúrában ismert a mottainai 
fogalma, amelynek lényege, hogy 
semmi sem igazán a miénk, tehát nem 
is engedhetjük kárba veszni. A sziget-
országban szigorúan büntették, ha az 
iskolás gyerekek ételt hagytak a tá-
nyérjukon. A zen buddhista kolostorok 
pedig azt hirdették, hogy az adomány-
ként kapott minden szem rizzsel el 
tudnak számolni. A pazarlás kerülése a 
Wafuban a beszerzés és a fôzés min-
den fázisában megfigyelhetô. A mini-
mális számú fogást kínáló étlap nem 
teszi szükségessé óriási raktárkészlet 
fenntartását –– aminek jelentôs része 
menne a szemétbe a szavatossági idô 
lejártával. A zöldségmosó vizet fôzés-
hez is használják, a maradék rizsbôl 
gombóc készül.

A gondosan válogatott, figyelemmel 
és törôdéssel készített finomságok 
minden falatjában megjelenô wafu 
étoszt ezért sokan magasztalják, má-
sok azonban idegenkedve szemlélik a 
fogyasztói társadalom kényszerét elu-
tasító Jukako asszony stílusát. Ôk 
többnyire nem is mennek át a szigorú 
tagfelvételen, így aztán átbaktatnak a 
pár lépésre található másik japán étte-
rembe, amelyet a rigorózus séf exférje 
vezet –– aki bárkit kiszolgál.

* * *
Az Orosz Ûrügynökség az európai és 

az amerikai ûrügynökséggel is egyez-
tet egy holdbázis megépítésérôl –– írta 
az orosz Rija Novoszty újság.
Vlagyimir Popovkin, az Orosz 

Ûrügynökség vezetôje szerint a tartós 
emberi jelenlét a Holdon megoldható, 
és az számos elônnyel jár. Ezek között 
említette a sarki kráterek vízjégkész-
letét és a technológiai elôrelépést, 
amelyet egy emberes holdbázis meg-
valósítása jelentene. Mindehhez per-
sze komoly nemzetközi összefogás 
szükséges, ami nem lenne példátlan, 
hiszen az orosz, európai és amerikai 
ûrügynökségek a Nemzetközi Ûrállo-
más esetében tartósan együttmûköd-
nek.

Az elmúlt években az oroszok nem 
jeleskedtek a Hold kutatásában, míg 

teltével a résztvevôk körülbelül 
negyedénél (800 fônél) alakult ki 2-es 
típusú cukorbetegség, vagy enyhe 
vércukorszint-emelkedés. Az is kide-
rült, hogy a napi szinten legtöbb vizet 
(fél-1 liter között) fogyasztóknál a cu-
korbetegség kockázata kb. 30 száza-
lékkal alacsonyabb volt, mint a legke-
vesebb vizet fogyasztóknál. A kutatók 
vizsgálták más folyadékok, pl. alkohol 
vagy cukros üdítôitalok bevitelét is, 
csakúgy, mint az egészséget érintô 
egyéb tényezôket, pl. a testsúlyt és a 
mozgás mennyiségét, de figyelmen 
kívül hagyták a táplálkozási szokáso-
kat.

A kutatás újabb szemponttal egészí-
tette ki a vízfogyasztás fontosságára 
vonatkozó ismereteinket, de nem tu-
dott egyértelmû ajánlásokat adni a 2-
es típusú cukorbetegség megelôzésé-
hez szükséges vízfogyasztás mennyi 
ségérôl. Fontos kiemelni, hogy a vízfo-
gyasztás önmagában nem csodaszer: a 
vízbevitel és a táplálkozás egészének 
összefüggéseire is érdemes figyelmet 
fordítani, és ezek feltárása további 
kutatások feladata lesz.

* * *
Tiszteld az ételt –– ez a Wafu séfje, 

Icsikava Jukako filozófiája. A fenn-
tarthatóság elvét maximálisan meg-
testesítô étterem csak tagokat szolgál 
ki, akiknek haza kell vinniük a maradé-
kot, ha véletlenül többet rendeltek a 
kelleténél. Az utcáról betérô, értetlen-
kedô vendégeket egyszerûen elutasít-
ják. 

„Maguknak nincs szükségük rám, 
nem akarok maguknak fôzni, ennyi”–– 
ezzel utasítja el egyik legexkluzívabb 
éttermének vezetôje azokat a vendége-
ket, akik csak úgy beesnek az utcáról. 
A Wafu a Slow Food mozgalom kép-
viselôjeként lassúdad, ráérôs étkezést 
kínál a vendégeknek. Kizárólag csak a 
tagokat szolgálják ki, és tôlük is elvár-
ják, hogy elôre közöljék, mennyire 
éhesek –– Jukako asszony eszerint 
porciózza ki az adagjukat.

A tányéron tilos maradékot hagyni, 
ezt olyan sértésnek tekinti a séfasz-
szony, hogy törli az illetôt a taglistáról. 
Ajánlatos mûanyag ételhordót (persze 
csakis többször használatosat) hozni a 
vacsorához, és a maradékot hazavinni. 
Ekkor viszont harminc százalék ked-
vezmény illeti a környezettudatos ven-
déget.

A Wafu elutasítja a nyugatias szem-
léletet –– a név egyébként békés szellôt 
jelent. Az étlapon csak néhány fogás 
szerepel, ám az mind „bûntudat-men-
tes”, ahogy a tulajdonos és egyben séf, 
Icsikava Jukako fogalmaz beköszön-
tôjében. A pazarlás kerülésén túl a fo-
gások Jukako szabályai szerint glutén-
, liszt-, tejtermék-, és tojásmentesek, 
nem tartalmazhatnek finomított cuk-

amerikai, európai és távol-keleti szon-
dák közül több is meglátogatta azt. A 
közeljövô orosz tervei között viszont 
továbbra is szerepel a Hold, Luna-Glob 
és Luna-Resource néven két ûrszondát 
is küldenének a Holdhoz 2020-ig. A 
tervezett bázis ideális helyszín lehetne 
az emberek és robotok közötti kutatási 
együttmûködés tesztelésére, aminek 
fontos szerepe lesz majd az emberes 
Mars-expedíció során.

Az oroszok terve olyan szempontból 
is érdekes, hogy a NASA nemrég 
mondta le az emberes visszatérést a 
Holdra. Ha esetleg mégis megvalósul-
na az ötlet, az komoly elôrelépés le-
hetne a tervezett emberes Mars-ex-
pedíció felé, nemcsak a technológiai 
fejlesztések, hanem a nemzetközi 
együttmûködés terén is. 

* * *
A következô tíz évben világszerte 

hatszázmillió munkahelyet kellene lét-
rehozni a társadalmi béke fenntartása 
érdekében –– közölte a Nemzetközi 
Munkaügyi Szervezet, amelynek legú-
jabb felmérése azt mutatja: a gazda-
sági válság miatti munkanélküliség 
különösen a 15 és 24 év közötti kor-
osztályt sújtja.

Idén világszerte 200 millióra emelke-
dik a nyilvántartott munkanélküliek 
száma, ami 27 milliós növekedés a vi-
lágméretû gazdasági válságot mege-
lôzô idôszakhoz képest –– közölte a 
Nemzetközi Munkaügyi Szervezet 
(ILO). Az ILO felmérése szerint az 
országok túlnyomó többségében a fog-
lalkoztatottság messze elmarad a 
2008-ban elmélyült válság elôtti szint-
tôl. A legfejlettebb ipari államok közül 
csupán Ausztráliában és Németország-
ban sikerült növelni a munkaviszony-
ban állók arányát a válságot megelôzô 
idôszakhoz képest, minden más fejlett 
országban a globális recesszió elôtti 
szint alatt vagy azon a szinten áll a fog-
lalkoztatottság.

A válság különösen nagy erôvel sújt-
ja a 15 és 24 év közötti korosztályt. A 
regisztrált munkanélküliek száma eb-
ben a korcsoportban az idén várhatóan 
74,8 millió lesz, ami 4 milliós növekedés 
2007-hez, a válság elôtti utolsó teljes 
évhez viszonyítva. A fiatalkori munka-
nélküliséget csupán három fejlett ipa-
ri országban –– Ausztriában, Németor-
szágban és Svájcban –– sikerült 
visszaszorítani a 2007-es szint alá.

A szervezet a davosi Világgazdasági 
Fórumon mutatja be új felmérését, 
amelybôl a Spiegel címû német hír-
magazin ismertetett részleteket vasár-
nap megjelent számában. E szerint a 
munkaügyi szervezetnél azzal számol-
nak, hogy a következô tíz évben világ-
szerte összesen 600 millió munkahelyet 
kellene létrehozni a társadalmi béke 
fenntartása érdekében.

* * *
Svájc legrégebbi privátbankja, az 

1741-ben alapított Wegelin pénteken 
jelentette be közleményében, hogy az 
amerikai adóhatóságok és a cég közötti 
egyre fenyegetôbb helyzetnek a kö-
vetkezményeként radikális lépésre 
szánják el magukat, az ügyfeleik és 
munkatársaik döntô többségét kiszer-
vezik egy új bankba, a Notenstein Pri-
vatbankba, amely a Raiffeisen 100 
százalékos tulajdonába kerül. Az 
amerikai ügyfelek a Wegelin brand 
alatt maradnak, a cég folyamatosan 
együttmûködik az amerikai hatóságok-
kal egészen az adócsalási ügy lezárá-
sáig –– írja a Reuters. 

A 270 éves múltra visszatekintô 
svájci Wegelin privátbank a hírek 

szerint a nem amerikai üzletágát egy 
külön cégbe (Notenstein Privatbank) 
szervezi ki, mivel úgy találták, hogy 
csak így védhetik meg az ügyfélbá-
zisuk többségét adó ügyfeleket. A We-
gelin az amerikai adóhatóságok tény-
kedésének elsô áldozata, a példátlan 
lépés azt jelenti, hogy az ügyfelek és a 
vagyon többsége, 21 milliárd svájci 
frank kerül át az új cégbe, ami teljes 
egészében a Raiffeisen leányvállalata 
lesz. 

A döntés közvetlen elôzménye az 
volt, amikor január elején az amerikai 
hatóságok vádat emeltek három We-
gelin alkalmazott ellen, akik feltételez-
hetôen segítettek amerikai ügyfelek-
nek abban, hogy 1,2 milliárd dollár 
értékû vagyont elrejtsenek az ameri-
kai adóhatóságok elôl. Január 3-án a 
hatóságok Urs Frei, Michael Berlin-
ka és Roger Keller ellen indítottak 
pert, azzal vádolva ôket, hogy ameri-
kaiaknak segédkeztek titkos számlákat 
nyitni, hogy az ne legyen látható az 
adóhatóság számára. 

A Wegelin már a vizsgálat elindítá-
sakor is együttmûködött az amerikai 
hatóságokkal, több hónapot töltöttek 
azzal, hogy megvizsgálják az amerikai 
ügyfelek számláinak elmúlt 10 éves 
elôéletét, amerikai jogászokkal közö-
sen pedig felkészültek a pereskedésre, 
mint elmondták a hatóságok által bí-
rált idôszakban a svájci jog irányadó 
passzusait nem szegték meg. 

Feltételezhetôen a Wegelinnél is lát-
ták, hogy az amerikai ügy a vártnál 
sokkal súlyosabb hatásokkal is járhat, 
fôleg igaz ez a cég reputációjára, ezért 
döntöttek úgy, hogy szétválasztják a 
bankot, és az ügyfelek és munkatársak 
többségét, az egész európai üzletágat 
kiszervezik egy új brand alá, hogy az 
ne lehessen érintett az ügyben. A 
svájci privátbankok szövetségének 
fôtitkára szerint, még ha a bank maga 
nem is vétkes az adócsalási ügyben, az 
amerikai szituáció a bank minden 
üzletágában jogi bizonytalansági érze-
tet kelthet, ami egy ilyen bank eseté-
ben döntô jelentôségû. 

A vezetôk továbbra is a székükben 
maradnak, a Wegelin pedig egészen az 
amerikai hatóságokkal folytatott tár-
gyalások végéig kitart, a felelôsséget 
pedig vállalják az ügyben. A Wegelin 
felsôvezetôinek egyike, Konrad 
Hummler, aki az egyik legbefolyáso-
sabb bankár elmondta, hogy nagyon 
nehéz döntés volt számukra a tevé-
kenységük kiszervezése, és eladása, 
hiszen a cégben egy egész élet mun-
kája volt. 

A bank honlapján található közlemény 
szerint a rettentô módon bonyolult és a 
bank fennállását fenyegetô szituáció 
miatt nem találtak más megoldást, 
mint hogy az amerikai ügyfeleken 
kívül mindenkit egy új bankba szer-
veznek ki, ami már új tulajdonossal 
folytatja tovább a mûködést. A Raif-
feisen volt az, aki segítséget nyújt eb-
ben a helyzetben, a frissen alakult le-
ányvállalatuk a korábbi Wegelin 
ügyfeleket és alkalmazottakat átveszi, 
akiknek 70 százaléka svájci, 30 százalé-
ka európai. A Reuters számításai sze-
rint mindössze 1,5 milliárd svájci 
frank lehet, ami megmarad a Wege-
linnél, hiszen ezek a számlák köthetôk 
amerikai ügyfelekhez. 

A Raiffeisen privátbanki oldalon na-
gyon komoly lehetôséghez jut a tranz-
akció által, hiszen a saját leányvállalata 
lesz Svájc legrégebbi privátbankja, a 
Wegelin volt ügyfeleivel és az alkal-
mazottaival egyetemben. 

TARCUTTA
HALFWAY MOTOR INN

magyar vezetés alatt várja magyar vendégeit.
Szálljanak meg Sydney és Melbourne között félúton!

Olcsó. modern szobák,
úszómedence, BBQ., játszótér festôi környezetben.

Az étteremben magyar ételek is kaphatók!

Tóth Éva és Zoltán szeretettel várja önöket.
Telefon: (02) 6928-7294 Fax: (02) 6928-7128

Email: halfwaymotel@bigpond.com

Hume Highway, Tarcutta
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Református Egyház

121. St. Georges Road, North Fitzroy Vic. 3068
szolgálatai

MELBOURNE (VIC)
2012. február 12-én vasárnap d.e. 11 órakor

 ISTENTISZTELET, 
a North Fitzroyi Magyar Templomban

Igét hirdet: Dézsi Csaba
121 St. Georges Rd. North Fitzroy. 

(112-es villamos a Collins St.-rôl, 20-ik megálló)
 12 órától ebéd a templom melletti Bocskai Nagyteremben

minden kedden 12 órától Biblia óra a Gyülekezeti teremben 
Honfitársainakat szeretettel hívjuk és várjuk

Február 25-én szombaton este 7.30 órától 
Zenés, Táncos mulatság 

A victoriai kerület lelkipásztora Dézsi Csaba
Lelkészi hivatal: 121 St. Georges Road,  North Fitzroy
Postacímünk: P.O. Box 1187 North Fitzroy, 3068

Az Egyház honlapjának címe:
www.hungarianreformedchurch.com

E-mail: melbref@gmail.com
Telefon: (03) 9481-0771 

Mobile: 0414-992-653 (Dézsi Csaba lelkész)
9439-8300 (Csutoros Csaba fôgondnok)

SYDNEY STRATHFIELD(NSW)
2012. február 12-én, vasárnap de. 11.30 órakor 

  ISTENTISZTELET
 Igét hirdet: Nt. Péterffy Kund
Uniting Church, Carrington Ave.

ADELAIDE (SA) 
 2012. február 12-én, vasárnap de. 11 órakor 

ISTENTISZTELET 
 Igét hirdet: Nt. Szabó Attila

az Unley Uniting Churchben (Unley St. és Edmund Ave. sarok)
Minden szerdán du. 2.30 órakor BIBLIAÓRA

Mindenit szeretettel hívunk
BRISBANE (QLD) 2012. minden vasárnap  d.e. 11. órakor 

 ISTENTISZTELET 
 150 Fourth Avenue, Marsden, a marsdeni Magyar Házban

Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc
Minden hónap negyedik vasárnapján délután 2 órakor

 a St. Paul’s templomban St. Paul’s Terrace, Brisbane
 Igét hirdet: Nt. Kovács Lôrinc

GOLD COAST — ROBINA  
minden hónap harmadik vasárnapján du. 2 órakor

 ISTENTISZTELET 
Igét hirdet: Nt.Kovács Lôrinc

 Cottesloe Drv. and University drv. sarok Robina

REFORMÁTUS SZEMLE
Az Ausztráliai Magyar Református Egyház fi zetett melléklete és kiadása

Felelôs szerkesztôk. C. és J. Csutoros
Postai címünk: P. O. Box 1187, North Fitzroy VIC. 3068

Telefon: (03) 9439-8300 — (03) 9481-0771

Kényelem, idô, munka és anyagi elônyök mellett, 
rendezze születésnapi, névnapi, családi, baráti 

összejöveteleit a vasárnapi ebédidôk alatt a 
Bocskai nagyteremben. (12 és 15 óra között)

Bôvebb felvílágosításért hívja: 
Dézsi Csaba lelkipásztort 0414-992-653, 

vagy Csutoros Csaba fôgondnokot 
9439-8300 telefon számon. 

KÉPEK A MÚLT HETI SZÁMUNK VASÁRNAPI ISKOLA ÉVZÁRÓJÁHOZ 

Körtesi János szaval Makkai Márta a Bocskai teremben

Bartha testvérek énekelnek, Blanka, Boglárka és Bíborka 
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Karácsonyi koncert a 
Bocskaiban

Toldi Bianka énekel

A kis Dean (Gyenes) Oliver hegedül, 
anyukája és kishuga figyeli

Szabadtéri istentisztelet és piknik Silvanban

Spurigán János fôzi a finom gulyást

Szentmihályi Szabó Péter (Magyar Hírlap)

Sarkosan fogalmazva
Az ember azt hinné, mindenki szereti 

a békét, az emberiség történetében 
azonban eddig a béke két háború kö-
zötti erôgyûjtést jelentett. A háborúból 
nagyok sokan élnek és gazdagodnak 
ma is, jól bevált technikák léteznek 
arra, hogy népeket, vallásokat, osztá-
lyokat egymás ellen hergeljenek egy 
új, „igazságos” háború érdekében. A 
béke hívei leginkább azt szeretnék, 
hogy hagyják ôket békén, ne riogassák, 
fenyegessék, tüzeljék, leckéztessék, 
konszolidálják. Azt hiszem, a magya-
rok többsége a békét, a nyugalmat, a 
kiszámítható jelent és jövôt szereti. 
Hiába rágalmazzák, hogy genetikusan 
alattvaló a természete, és az sem igaz, 
hogy izgága és mindig elégedetlen. Ha 
a magyar ember megérzi, hogy „oda-
fent” az ô érdekében politizálnak, mél-
tányos és nagyvonalú lesz, örül a leg-
kisebb sikernek és személyes fájdalma 
minden kudarc. Szabó Dezsô egy Tisza 
István miniszterelnöknek írt levélben 
a rosszul fizetett tanárok védelmében 
írta 1910-ben: „De meg kell gondolni, 
hogy a Himnuszt éhes hassal csak egy 
bizonyos ideig lehet énekelni.” Ma sok 
ember üres hassal is eljön, hogy elé-
nekelje a Himnuszt, és soha többé nem 
akar vöröset látni. Békét akar, nyugal-
mat, gyarapodást, és megértette, hogy 
ezt a nemzeti kormányt meg kell vé-
delmeznie a külsô és belsô rágalmak 
és támadások ellen. Ha a kormányra 

azt mondják, hogy nacionalista, akkor a 
magyarok többsége pontosan tudja, 
hogy ez mit jelent a globális hatalom 
kíméletlen kiépülése idején. Ha ezt a 
kormányt sarokba szorítják, marad az 
üres has, és a Himnusz helyett jön az 
Internacionálé. Kölcsey Ferenc így írt 
a Parainesisben: „Mert tudd meg: e 
szóban –– haza, foglaltatik az emberi 
szeretet és óhajtás tárgyainak egész 
öszvessége. Oltár, atyáid által Istennek 
építve: ház, hol az élet elsô örömeit íz-
leléd: föld, melynek gyümölcse feltáp-
lált: szülôid, hitvesed, gyermekeid, ba-
rátid, rokonaid s polgártársaid: egytôl 
egyig csak egészítô részei annak.” 
Ezért a hazáért vonulunk fel.

* * *
A rosszindulatú ostobaságnak még 

több mint két éve van, hogy elérje az 
agyhalottak ingerküszöbét (bennün-
ket, nemzetieket szoktak ilyen kedve-
sen jellemezni), ezért nem is foglal-
koznék K. Ákos Kossuth-díjas agyha 
lott újabb förmedvényével, úgy lát-
szik, nem tudnak békében nyugodni. 
Maradjunk annyiban, hogy M. Tamás a 
168 óra vezércikkében leszögezte: 
„Orbán Viktor helyzete reménytelen. 
De az országnak még van esélye a 
stabilitásra. Nélküle.” Ne firtassuk, 
hogy Magyarország és Európa hol 
tartana a balliberális összeesküvés 
nélkül, ha ôket levonjuk, még mindig 
van a félmilliárdból legalább 450 mil-

lió európai, aki tisztességesen 
dolgozna (ha hagynák, akik 
önmagukat szociáldemokratának, 
liberálisnak, zöldnek nevezik, mert 
joguk van hozzá, hogy nagyot 
hazudjanak, pontosabban emberi 
joguk). M. Tamás említett vezér-
cikkében Orbán Viktort nevezi perso-
na non gratának Európában és Ame 
rikában, Magyarország népének túl-
nyomó többsége más véleményen 
van, és szerencsére 2014-ig nincs 
esélyük a balliberális 
„demokratáknak”, hogy kisebbségi 
véleményüket törvényerôre emeljék. 
Ennél cifrább a Népszabadság egyik 
cikkének két mondata: „A lényeg az, 
hogy a nemzetközi sajtó ismét 
felfedezte Budapestet. Itt, a szer-
kesztôségben is sûrû a vendégjárás, a 
külföldi kollégák a Népszabadság 
újságíróinak véleményére is kí-
váncsiak.” (Dési András, január 12., 
csütörtök.) Mármost a külföldi „kol-
légák” az utóbbi huszonkét évben 
valamilyen rejtélyes okból nem 
tartottak sûrû vendégjárást a 
konzervatív, keresztény, jobboldali, 
nemzeti sajtó szerkesztôségeiben, mi 
több, egyáltalán nem. Az elvtársi 
lapoknál tájékozódtak, ami teljesen 
érthetô. Ma is így van: pontosan 
tudjuk, kik és kiknél „tájékozódnak”. 
Ha tehetnék, azonnal behívnák a 
testvéri szovjet csapatokat vagy 
bármely erre vállalkozó nemzetközi 
haderôt. Meg kell védeni az agy-
halottakat, akik ideiglenesen tartóz-
kodnak hazánkban, öröklakásban, de 
inkább örökpalotában.
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KRÓNIKA
már, de magyarral még nem. Istennek 
legyen hála azért, hogy amit gonosz 
kezek megakadályozni próbáltak, az 
most helyére kerül.
Sikó Anna, Magyarország Ausztrá-

lia-i Nagykövete, Domaniczky Endre 
fôkonzul és Tóth Katalin Adelaide-i 
tiszteletbeli konzul jelenlétében került 
sor Dél-Ausztrália Államban az elsô 
magyar állampolgársági eskütételre, 
melyet, hisszük több is követ nemso-
kára. 

Bátorítjuk honfitársainkat arra, hogy 
vegyék a fáradtságot és igényeljék a 
nekik kijáró magyar állampolgárságot, 
nem is azért csupán, hogy egy Európai 
Uniós útlevelük legyen, de azért, hogy 
a széles nyilvántatásban ne 10 millió 
magyar szerepeljen, hanem 12-13 mil-
lió. Ugyanis a nemzetegyesítés fogal-
ma immár nem csupán a szûk Kárpát-
medencére érthetô, de szélesebb kör-
ben is. Globálizálódó világunk kihívá-
sai és lehetôségei feljogosítanak arra, 
hogy világmagyarságban gondolkoz-
hassunk. 

Álljon itt végezetül az új magyar 
alkotmány elsô bekezdése: Isten, áldd 
meg a magyart!

Szabó Attila lelkész
Adelaide

Kedves Támogatóink!
Még lassan a 4 hónap is gyorsan 

eltelik amikor az ember elfoglalt és az 
ujabbnál, újabb benyomások követik 
egymást. Magam részérôl úgy érzem 
az idô elrohant, habár családom nem 
egészen ért velem egyet.

Mindenek elött szeretném hálás kö-
szönetemet kifejezni támogatóinknak 
hisz amióta eljöttem közel 2,500 dollár 
jött be az Alapítvány számára.

Fogadja kérem mindenki ezért hálás, 
szívbôl jövô köszönetemet a pénzt itt 
fogom átadni Csaba testvérnek, így 
kb. 22,500 dollárt sikerült át adni 
összesen amióta megérkeztem. Több 
terv van a pénz használatára errôl leg-
közelebb részletesen és csak imád-
kozni tudok, hogy ez tovább is menjen.. 
A gazdasági válság sajnos az egész 
Kárpát-medencében igen érezhetô.

Az élet itt jelenleg nagyon elfoglalt 
részemrôl is, próbálom befejezni az 
elkezdett munkákat idáig már több 
mint 200 gyerek és munkatárs része-
sült kezelésben, ami sokkal többet vett 
igénybe mint azt, hogy „nyisd ki a szá-
dat”.

Az a tény, hogy a 4 hónapból amíg 
Ausztráliától távol vagyok 3 hónapot 
itt töltök azt hiszem magáért beszél. 
Én is nem egyszer elfáradok, de még 
is úgy érzem, amit én itt viszonzásul 
kapok mindent megér.

Nem csak a lelki feltöltôdés, a gyere-
kek szeretete, a sok szép látni való, de 
részt venni nem mint egy kívülálló en-
nek a fantasztikus szervezetnek az 
életében.

Ha valaki azt gondolja itt minden 
csak úgy megy símán magától az té-
ved. Mint minden nagy családban itt is 
vannak nehézségek, súrlódások hisz 
ennyi különbözô helyrôl összeállt csa-
lád életében az csoda lenne.

A gyerekek elképesztôen nehéz hely-
zetekbôl kerülnek ide és több mint 
2300 gyerek ellátása minden szinten 
nem egy könnyû feladat. Úgy szintén 
szinte lehetetlen azoknak, akik nem 
voltak itt megérteni a gyerekek hátte-
rét, csodálatra méltó az a ragaszkodás 
amit a gyerek tud mutatni még egy 
olyan szülô után is aki néha hosszú 
ideig még fel sem veszi a kapcsolatot a 
gyerekével. A gyerek mindig védi a 
szülôjét és elnézô, sokszor borzalmas 
történtek után is. Ôk nem haragtartók 
ebbôl a szempontból sokat tanulhat-
nánk tôlük.

 A családokban átlagban 8-10 gyerek 
van és bizony ennyi gyerek teljes ellá-
tása nem a legkönnyebb. Ha valaki 
beteg lesz, ami pláne pl rubeola, bá-
rányhimlô esetén könnyen terjed, s 
tudjuk még 2-3 gyerek esetében is 
nehéz hát még ilyen nagy családokban. 
A gyerekek kezelése, gyógyszer szük-
séglete nem egyszerû dolog amikor a 
„Sürgôsségin” néha órákat kell várni 
na meg a gyógyszerek sem ingyene-
sek. Sôt!!

Most lehulott és talán meg is marad a 
hó Déván, persze a síkos út amit a 

Kiállítás nyilt 
Wollongongban 

„Collections of hopes and dreams”  
címmel.

5 országból, 14 személy részvételével.
Kurátor: Éva Castle. Feldolgozza az 

emigráció e csoportjanak reményeit 
és eredményeit az új hazában, a II. 
Világháborutól, napjainkig.

A résztvevôk közül 7 magyar, ezért  
szeretnénk, ha minél többen értesül-
nének errôl az eseményrôl.

A kiállítás március 4-ig tart nyitva.
Helyszín: Wollongong City Gallery, 

Burelli & Kembla Str sarkán.
Nyitva: hétköznap 10-tôl-17-órái,    

hétvégén 12-tôl-16-óráig.

Magyar állampolgársági 
eskütétel Adelaideben. 

Avagy hogyan lesz a székely, –– 
románból magyar? 

Talán ismerôs az a mondás, ami a 
2000-es évek elején vált ismertté az 
erdélyi magyarral kapcsolatban. Így 
szól: Mikor lesz az erdélyi magyarból 
román? Akkor, amikor felmegy Buda-
pestre! Ugyanis némely egyének a 
háta mögött így beszélnek róla, hogy 
ez a román! 

Ezt, a szétszakítottság és a hosszú 
évtizedekig tartó különélés miatt elôi-
dézett téveszmét hivatott megváltoz-
tatni, illetve jóvátenni az új magyar 
törvényhozás, amely megalkotta a 
külhoni magyarok magyar álampogár-
ságának törvényét. 

Január 17-én, kedden délelôtt 10 órai 
kezdettel került sor az Adelaidei Tisz-
teletbeli Magyar Konzulátuson arra az 
egyedi eseményre, amikor magyar 
állampolgársági esküt tehetett refor-
mátus gyülekezetünk gondnoka, Bar-
kó László és felesége, Irénke. Erdély 
születteiként 22 évet kellett várniuk a 
magyarországi rendszerváltás után 
arra, hogy a magyar politikum tör-
vényt hozzon az elszakított területeken 
élô magyarok állampolgársága helyre-
állítását illetôen. A Magyarok Világ-
szövetsége kemény küzdelmet vívott 
hosszú évekig annak eléréséért, hogy 
ezt a szégyenteljes mulasztást helyre-
állítsák. Amig más közép, -és kelet-
európai népek egy gyors törvényho-
zással megoldották a külföldre szakadt 
nemzetrészeik állampolgársági igé-
nyeit, addig Magyarország volt kor-
mánya a 2004-es népszavazáson arra 
bíztatta állampolgárait, hogy NEM-el 
szavazzanak ebben a kérdésben. 

Istennek hála, az új magyar kormány 
tagjai ezt a trianoni átkot megerôsítô 
szégyenletes kudarcot helyrehozták a 
magyar állampolgárság visszahonosí-
tására vonatkozó törvénnyel, amely 
eredményeként minden magát ma-
gyarnak valló egyén, aki Magyaror-
szág területén kivûl él, de felmenôi 
között voltak magyar állampolgárok, 
–– jogosult a magyar állampolgárság 
megszerzésére gyorsított eljárással.

Sokan vagyunk ebben a helyzetben, 
hogy magyar létünkre ausztrál és más 
állampolgársággal rendelkezünk im-

gyerekek elôszeretettel „készítenek 
csuszkálással“ is okozhat problémát 
akár egy ficam, vagy törés formájá-
ban.

Az iskola szünet alatt más házakból is 
jöttek gyerekek Dévára, akik közül 
sok nehéz szívvel ment el innen.
Még egyszer hálás köszönet a syd-

neyi diákok befogadásáért, a sok 
szép élményért, amit nyujtottál 
nekik. Székelyföldet nem hiszem 
valaha is elfelejtenék.

Az alapítvány lelke Csaba testvér és 
amikor ügyes bajos dolgai miatt távol 
van a gyerekek bizony hiányolják, de 
valakinek gondoskodni kell arról hon-
nan jön a pénz a számlák fizetésére 
stb. Ezért életben vágóan fontos mind-
annyiunk összefogása és ki ki segít-
sége sok cseppbôl lesz a tenger is. 
Szeretnék egy verset közölni, amit ma 
egy 17 éves fiú adott kezembe, hogy 
olvassak el amit Csaba tv.nek írt. Jól 
ismerem a sorok íróját és szívbôl 
szóló szavai bizony engem is igen 
meghatottak.

ÖNNEK –– AKI NEKEM SEGÍ-
TETT –– CSABA TESTVÉRNEK.

Sok mindent Neked köszönhetek,
Azt is, hogy ma tudok helyesen írni.
És Téged szeretve hálát ad a lelkem,
Hisz Te tanítottál, hogy nem kell 

félni.
Rám néztél és biztonságban éreztem 

magam,
Szemeid szeretet sugároztak a szí-

vembe,
Sárba estem, s Te felemeltél boldo-

gan,

És lényemet karjaid közé zártad sze-
líden.

Elôtted, a szegénység világa borított 
engem,

S, úgy tünt, hogy sorsom porrá válik 
csendesen.

Egy valós zordon káosz volt az éle-
tem,

Miközben testvéreim veszekedtek 
egy apró száraz kenyéren.

Ó, gondolni sem akarok a sebeimet 
okozó múltra,

Hiszen még több fájdalmat okozna az 
én kicsiny szívemnek.

Hanem Rád tekintve, Neked örö-
mömben mosolyogva,

Megköszönjem az együtt megtalált, 
életre szóló kincseket.

Segarceanu Radu 
Déva.

Radu egy nagyon szeretetreméltó 
fiatal ember, akire méltóképpen büsz-
ke lehet Csaba testvér. Még több verse 
van nálam, Radu az utolsó Világ Ifjúsá-
gi Találkozón is résztvett egy másik 
fiúval innen, és kevés az a szentmise 
amin nem ministrál.

Végezetül csak annyit szeretnék mon-
dani, ha visszatértem Sydneybe köz-
löm adományozóink listáját. Még nem 
adtam fel annak a reményét, hogy Csa-
ba testvér ismét ellátogasson Ausztrá-
liába.
Drága Csaba testvér tudom a jövô 

héten lesz a születésnapod kérlek 
fogadd mindannyiunk szívbôl jövô 
jó kívánságait és áldjon meg Téged 
az Úr egy hosszú életen át!
Sok sok szeretettel Eszter az auszt-

rálai magyarok nevében.

Balról jobbra:  Sikó Anna nagykövet asszony, Barkó Irénke, 
Barkó László, Tóth Katalin adelaidei tiszteletbeli konzul. 
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pontosan, honnan ered ez a megne-
vezés…

–– Az, hogy sir, az nem igaz, ezt kita-
lálta itthon valaki, és aztán így terjedt 
el. Állami kitüntetést kaptam, ami már 
nem egyenlô a sirré ütéssel, mert az 
már nem létezik Ausztráliában. A köz-
társaság megszüntette, mert az a ki-
rálysághoz tartozott. Nem az angol ki-
rálynô adja már át ezt, hanem a 
helytartója, az ausztrál tengeri flotta 
legmagasabb beosztású tisztje. 1990-
ben kaptam meg ezt a kitüntetést, az 
indoklás szerint azért, mert az ausztrál 
labdarúgás felvirágoztatása a kezeim 
között történt meg. Pénz nem jár vele, 
de meglehetôsen nagy elismerés, plá-
ne egy idegennek. Egy évben volt egy 
felmérés, hogy ki a legnépszerûbb, ki-
nek a neve jelent meg a sajtóban, a 
televízióban a legtöbbször. Az állam-
elnök után én voltam a második. Min-
denhol úgy köszöntek, hogy Frank, 
mate, vagyis haver, ami annak a jele, 
hogy befogadtak. Aki csak ért valamit, 
gratulált ehhez a kitüntetéshez.

–– A magyar válogatottal is többször 
hírbe hozták, például amikor Szepesi 
György volt az MLSZ elnöke. Mi volt 
igaz ebbôl?

–– Szepesivel nagyon jóban voltunk, 
állítólag ô szeretett volna szövetségi 
kapitánynak, de valószínûleg lebeszél-
ték róla. Magyarországon még egyet-
len idegen edzô sem volt sikeres. Kibe-
szélnek, kibabrálnak mindenkivel. 
Lásd az erdélyi Bölöni Lászlót, aki 
egy kiváló edzô, de végül ô is lebôgött. 

–– Egy akkori, vagyis 1989-es MTI-
hírben, amiben a Szepesi és az ön tár-
gyalásairól tudósítanak, az áll, hogy 
nehéz lesz megszerezni, mert olyan 
szerzôdést kötött az ausztrál váloga-
tottal, hogy a bevétel tíz százaléka Önt 
illeti meg.

–– Ez hülyeség. Épp fordítva volt. 
Egyszerre voltam a St. George-Buda-
pest és a válogatott edzôje, és a csapat 
vezetôségébôl néhány ellenlábasom 
alig várta, hogy befeketítsen, mert 
elôtte rajtakaptam ôket csalásokon. 
Hogy kihúzzam a méregfogukat, a vá-
logatottal olyan szerzôdést kötöttem, 
hogy a fizetésem 60 százaléka a klub-
omnak megy szponzorálás címén. Ezu-
tán akkora lett a csönd, hogy csak na. 
Megint borzasztóan szerettek. A Novi 
Sadnál egyszer öt évig úgy dolgoztam, 
hogy nem kaptam fizetést, meg elad-
tam a kocsimat, hogy kifizessem a já-
tékosaimat. Aztán, amikor végre lett 
pénzük, az elmaradt béremért egy tás-
kával kellett hogy elmenjen a felesé-
gem (én épp Rómában voltam), kap-
tam vagy hárommilliót egyszerre. 

Engem a pénz sosem érdekelt igazán.
 –– Ehelyett mi érdekelte? 
–– A kihívás. Meg tudom-e csinálni, 

amit más nem tud? Tudom-e jobban 
csinálni, mint tegnap? Meg tudok-e va-
lósítani valami újat? A ’88-as szöuli 
olimpiai játékokra úgy készítettem fel 
a csapatot, hogy mindenki azt mondta, 
ez ôrült. Volt olyan edzés, ahol 100x100 
méter sprintet csináltattam a játéko-
sokkal. Volt, hogy 6x1500 métert kel-
lett futniuk, mértük az idôt, és min-
denkinek odatettük az orra elé, hogy 
mennyit ér. Jugoszlávia, Nigéria és 
Brazília volt velünk egy csoportban. 
Kimondtam a torna elôtt, hogy biztos 
továbbjutunk. Azt mondták, hülyéske-
dek. A FIFA-ülésen egy funkcionárius 
odajött, hogy nagyon tisztelnek min-
ket, hogy idáig eljutottunk, és örülné-
nek, ha nekünk tudnák adni a fair play 
díjat. Azt feleltem, „we want to kick 
the shit of everyone”, szebben mondva 
mindenkit fenékbe fogunk rúgni. A 
pasas el is küldte a szövetségnek, hogy 
én mit mondtam, akik nevettek, hogy 
hát ilyen az Árok, ez ô, és kész. Aztán 
megvertük Nigériát és Jugoszláviát, 
és csak Brazíliától kaptunk ki. Tovább-
jutottunk a csoportból, de összesorsol-
tak minket a késôbbi gyôztes Szovjetu-
nióval. 

–– Hogy motiválta a játékosait?
–– A sikerrel. Azzal, hogy megvertünk 

szinte mindenkit. A világbajnok Ar-
gentinokat például 4:1-re. Hogyan csi-
náltuk? „Úgy, ahogy ô mondta. Tehát 
azt kell csinálni, amit mond. Aki nem 
akarja, elmehet.” Ezt nem én mond-
tam, hanem a csapatkapitány, Kosmi-
na, egy lengyel származású fickó, aki 
megölte volna az apját, anyját egy gyô-
zelemért. De nem ment el soha senki. 
Úgy csinálták, mint egy gépezet. Ezt 
élveztem én, nem azt, hogy mit adtak 
érte. Fizettem volna, hogy ott legyek 
Szöulban. Az olimpiai faluban jöttek 
hozzám az ausztrál különítmény más 
sportágainak szövetségi kapitányai, 
hogy eljönnék-e kicsit beszélgetni az 
övéikkel. Háromszor hívott meg az 
úszóedzô, pedig ôk világverôk voltak. 

–– Mit mondott nekik ilyenkor?
–– Mindig arról beszéltem, hogy ál-

modni kell arról, amit az ember nem 
tud ébren megcsinálni, egészen addig, 
amíg el nem hiszi, hogy képes rá. Aki 
mindig arról álmodozik, hogy jaj, iste-
nem, ettôl kikapok, akkor ki is fog kap-
ni. Beadtam ilyen dolgokat, és ez mû-
ködött. Az én játékosaimtól azt kérdez 
tem: akarnak-e 12-en lenni a pályán? 
Azt mondták, az lehetetlen. Mondom, 
nem lehetetlen, ha tudtok annyit futni, 
mintha eggyel többen lennétek, és 

még marad erôtök megkérdezni az 
ellenfelet: na haver, mi van, nem bí-
rod?

–– Hûséges típusnak tûnik. 14 évet 
volt a Novi Sadban, 14-et a St.George-
Budapestben, közel 60 éve él a felesé-
gével, és a Magyar Szóhoz is nagyon 
régóta ragaszkodik. Utóbbihoz miért? 

–– Egész más idôket éltünk akkori-
ban. Mi hazajártunk, amikor mentünk 
be a szerkesztôségbe, este pedig alig 
akartunk elmenni. Nem volt olyan nap, 
hogy legalább öt-tíz vagy még több 
ember ne várta volna meg az elsô pél-
dányokat a nyomdából. Na de azt, fô-
leg Vébelnek, a pipásnak az idejében, 
ne adj’ isten, hogy valaki ôelôtte a ke-
zébe vette volna. Akkor kitört volna a 
világháború. Én, aki abban az idôben 
soha nem voltam szerkesztô, többször 
leállíttattam a nyomdagépet, ha talál-
tam az újságban hibát. A mi idônkben 
a Forum-klubban sosem volt hely. 
Igaz, én mindig le tudtam ülni Gál La-
ci bácsihoz, a Magyar Szó egyik ala-
pítójához, mert szeretett velem sak-
kozni. Ô volt a legnagyobb arkangya 
lom. Ha jött egy lektor, hogy valami 
nem stimmel a szövegemben, ô azt 
mondta, menjen a fenébe, ne bántsa ôt, 
az anyja szavait használja.

 –– A Jegyzetek a karosszékben címû 
rovatában, aminek a helyén ma ez az 
interjú megjelenik, sûrûn közöl külön-
féle statisztikákat. Nézzünk most is 
egy statisztikát: a 80 év az kb. 29200 
nap és 700800 óra. Mennyi volt ebbôl a 
munka, mennyi a pihenés és a szóra-
kozás? 

–– Pihenésbôl volt a legkevesebb. Én 
nagyon jól alszok, de keveset. A szóra-
kozásból sem volt sok. Állandóan két-
három munkát csináltam. Újságíró és 
edzô. Klubigazgató és edzô. Edzô és 
szövetségi kapitány. Még a munkás 
tanács elnöke is voltam. Mindig min-
den idôm be volt osztva. Soha, de soha 
ki nem hagytam edzést. Sem betegség 
miatt, sem másért, hacsak nem küld-
tek épp el valahova. Amikor a Novi 
Sadnál Hugo Rusevljanin, a szakve-

zetô úgy gondolta, hogy én már túl 
biztosnak érzem a helyem, odahozott 
mellém két edzôt, hogy azok majd le-
törik a szarvamat. Az egyik egy spliti 
volt, Arapovi. Egyszer zuhanyzás köz-
ben azt mondja valakinek, elég már 
ebbôl az Árokból, ha máshogy nem 
megy, akkor el kell törni a lábát. Én ezt 
meghallottam. Amikor pár nap múlva 
vége lett az edzésnek, azt mondja, gye-
rünk egy kicsit kiskapuzni. Játszottunk 
egy fél órája, amikor megcsúsztam, és 
ô belém jött úgy, hogy a térdem ki-
ment a helyébôl. Úgy hoztak haza. 
Másnap reggel fogtam két lécet, sínbe 
tettem vele a lábam, és úgy bicegtem 
be az edzésre. A pasas két nap múlva 
elment vissza Splitbe, mondván, ezt 
nem lehet agyonütni sem. Alkoholista 
voltam a munkát illetôen. Megszállot-
tan csináltam. 

–– A születésnapján a szerbiai parla-
ment alelnöke is jelen lesz, pedig csa-
ládi társaságban ünnepelnek. Nikola 
Novakovi ugyanis az ön veje. Sportról 
vagy politikáról beszélgetnek többet?

– Ô egy rendhagyó figura, majdnem 
semmi köze az igazi politikához, any-
nyira becsületes, normális, hogy meg-
kérdeztem: mit keresel köztük? Azt 
mondja, ô sem tudja, bedobták. Igazá-
ból a lányom dobta be, aki nagy poli-
tikus volt. Ô volt az egyik alapító tag a 
G17-ben, de aztán ráunt, és kilépett. 
Nekem nagyobb ünnep volt a születés-
napomnál a keddi nap, mert akkor volt 
egy éve annak, hogy megoperálták a 
feleségemet. Tavaly ilyenkor öt-hat 
hónapot adtak neki, miután megmûtöt-
ték hasnyálmirigyrákkal. Az egyik 
unokám, Léna Svájcban van, makro-
biológus. Nem akarta megmondani, 
mekkora az IQ-ja, de aztán kiderült, 
hogy 186. Ô arról írja a doktorátusát, 
hogyan alakul ki a rák. Ha ezzel há-
rom-négy évvel ezelôtt kezd el foglal-
kozni, akkor talán az elmúlt évünk 
nem a betegségrôl szólt volna. Mond-
am Lénának, ha ezt tényleg megírod, 
akkor meg is van a Nobel-díjad.

(Magyar Szó)

Ne urazzatok!
Születésnapi beszélgetés a 80 éves 

„Frank haverral”
Amikor felkérték a Magyar Szó leg-

utóbbi karácsonyi ünnepségén „Árok 
Ferenc urat”, hogy adja át a díjakat a 
fiatal újságíróknak, csak annyit dör-
mögött maga elé, miközben botorkált 
ki a széksorok között, hogy „Ne uraz-
zatok!”. Szerdai beszélgetésünkön ki-
derült, hogy hivatalosan sirnek sem 
kell hívni, mint eddig tettük sokan, 
mert ô Ausztráliától nem lovagi címet 
kapott azért, mert felvirágoztatta az 
ausztrál labdarúgást, hanem állami el-
ismerést, ami „csak” utódja a királyság 
megszüntetése óta Ausztráliában nem 
osztogatott lovagi titulusnak. Tisztelni 
lehet, de a tiszteletköröktôl egyenesen 
irtózik. Fair play díjra sem vágyott, 
inkább jól hátsón akarta rúgni az 
ellenfeleket, miközben ôt agyonütni 
sem lehetett.

–– Kalapáti Ferenc készített Árok 
Ferencrôl egy dokumentumfilmet a 
Tiszától az óceánig alcímmel. Így 80 
évesen visszagondolva mi él Önben 
szebb emlékként, a Tisza, vagyis a 
gyermekkor, avagy az Óceán, tehát 
Ausztrália, a legnagyobb sikereinek a 
helyszíne?

–– A Tisza partján lett elültetve ben-
nem minden, így a labdarúgás szere-
tete is. A nagyanyámé volt az elsô ház 
a töltés mellett, tehát én majdnem há-
zigazda voltam, amikor ott futballoz-
tunk a töltésoldalban. Az egyik leg-
szebb élményem viszont az óceán 
meglovagolása volt. Egy óriási nagy 
hajóval jöttünk elôször haza Ausztrá-
liából, úgy, hogy körbeutaztuk vele a 
világot, fel egészen Kanada csúcsáig, 
közben megálltunk 19 állomáson, Ho-
noluluban, Hollywoodban stb. Az elsô 
két évben –– ennyire szólt eredetileg 
az ausztráliai megállapodásom –– csak 
erre az útra spóroltunk, mert nagyon 
régi vágyunk volt, hogy körbeutazzuk 
a világot. Azután visszahívtak, és vé-
gül kint ragadtunk 24 évig. 

–– Hogyan lett az ausztrál válogatott 
szövetségi kapitánya?

–– A szövetség elnöke, egy nagy te-
kintélyû görög milliomos, Sir Arthur 
George, aki pénzért vette a lovagi cí-
mét, egyszer meghívott kávéra. Akkor 
már rég tanítottam a St.George-Buda-
pest edzôit, indítottam egy futballa-
kadémiát. Az ausztrál válogatott az 
angolok ellen készült három barátsá-
gos meccsre. Utoljára, amikor egymás 
ellen játszottak, az eredmény 15:1 volt 
az angoloknak. Az elnök nem engedhe-
tett meg magának egy ilyen szégyent. 
Azt mondta, elküldi a szövetségi 
kapitányát Mexikóba az ifiválogatottal, 
ha én megígérem, hogy nem kapunk 
minden meccsen 4-5 gólt. Én nagy 
pofával azt mondtam, hogy legalább 
egy döntetlenünk lesz. Olyan nagy volt 
a felháborodás azért, mert elküldte az 
edzôt, hogy két nagyon jó klub megta-
gadta, hogy adjon nekem játékost. Én 
nem is akartam ôket, mert már elôre 
elterveztem, hogy öten az én csapatom-
ból játszanak, öten a magyar zsidó 
csapatból. Három és fél hónapunk volt 
felkészülni. Ez volt pályafutásom leg-
nagyobb kihívása. Egy semmibôl lét-
rehozott csapattal az angol válogatott 
ellen kiállni. Olyan edzéseket tartot-
tam, hogy én is féltem, agyonütöm a 
játékosokat. Az elsô meccs 0:0 lett, a 
második meccset elveszítettük 1:0-ra, 
egy szabálytalanul megadott góllal, a 
harmadik meccs pedig 1:1 volt. Ezek 
után ha a barnára azt mondtam, hogy 
zöld, akkor az zöld volt.

–– Sir Árok Ferencként szokták em-
legetni idehaza, de senki sem tudja 

A Bedák-testvérek
Nem akármilyen ökölvívókkal gaz-

dagodik a Croydon-i East End Boxing 
Club: a Bedák testvérek, Zsolt és Pál 
próbálja meg Ausztráliában folytatni 
Európában már sikeres profi pálya-
futásukat.

Zsolt a 2004-es olimpián képviselte 
Magyarországot, mig Pál 2008-ban kö-
vethette testvérét, aki korábban, 2004-
ben ifjúsági világbajnok volt, 2005-ben 
pedig a felnöttek között szerzett világ-
bajnoki ezüstérmet.

A profik között talán Zsolt nevezhetô 
eredményesebbnek, mert 2009-ben az 
European Super Bantamweight és az 
Inter-Continental Super Bantamweight 
súlycsoportban is WBO bajnok volt.

Pál egyébként Flyweight súly-
csoportban bokszolt, vagyis nem má-

zsás óriásokról van szó, hanem 50 kilós 
villám-emberekrôl.

A Bedák testvérek február közepén 
érkeznek meg Melbourneben és új ed-
zôjük, Brian Butler, erônlétüktôl füg-
göen mihamarabb ringbe szeretné lát-
ni a magyar fiúkat.

A tervek szerint Bedákék eleinte a 
Croydon Hotelben lesznek elszállá-
solva, ám Mr. Butler szeretné, ha a 
testvérek ideiglenesen esetleg egy 
magyar család gondoskodását élvez-
hetnék. Minden tanácsot, ajánlatot 
szívesen fogadna. Telefonszáma: (03) 
9725-6888.

Lapunk is figyelemmel fogja kisérni 
Bedákék itteni szereplését. Jó lenne ha 
elsô ringbe lépésükkor zúgna a „Hajrá 
magyarok”.
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Válaszok a legutóbb feltett kérdése-
inkre: 1. Délkelet-Ázsiában, 2. Mada-
rász Viktor, 3. Szirtes Ádám, 4. Karint-
hy Frigyes, 5. A pekingi Tienanmen tér 
(Mennyei béke tere), 6. Az 1907-ben 
alapított Richter Gedeon Gyógyszer-
gyár (48 és 89 között Kôbányai), 7. Cres-
cendo, 8. Antonius, Shakespeare Julius 
Caesar címû mûvében, 9. Szomory De-
zsô és Németh László II. József cím-
mel, 10. A szürkéssárga színt. Izabella 
spanyol hercegnôrôl.

E heti kérdéseink:
1. Mi volt a neve a szerelem és termé-

kenység istennôjének a fôniciai mitoló-
giában?

2. Hogy nevezzük a panaszos, sirán-
kozó hangvételû verses mûfajt?

3. Mivel foglalkozik a klasszika-filo-
lógia tudománya?

4. Melyik az az európai város, amely-
nek híres kutyatemetôje idegenforgalmi 
látványosság?

5. Milyen címmel illetik a belga trón-
örököst? 

6. Melyik ország egyik tartománya 
Új Skocia?

7. Hol van a sírja William Shakespear-
nak?

8. Mi volt az Égei -tenger partján fek-
vô törökországi Izmir város régi neve?

9. Melyik ország váltópénze az aurar? 
10. Ki festette az Éjjeli csavargok 

címû képet?
A válaszokat jövô heti számunkban 

közöljük.
Összeböngészte: B.A.

Tanár úr kérem

NA NE...
Kiss Zoltán (Németország)»

IRKAFIRKA
Aesopus nyomában

Aesopus (Aiszopusznak is mondják) 
derék görög meseíró, Krisztus elôtt 
6OO esztendôvel irogatta állatmeséit, 
melyek az emberi fonákságokat voltak 
hivatottak kigúnyolni. Tekintettel ar-
ra, hogy azóta 26OO év telt el, itt az 
ideje újakat gyûjteni. Magam fogtam 
hozzá, hogy állatokról szóló rövid kis 
adomákat szedjek össze, és adjam 
közre minden tanítási szándék nélkül, 
mert nem mindenki szereti, ha oktat-
gatják, a többség inkább mosolyogni 
szeretne, ha már megvette a lapot, 
mérgelôdésre van alkalma úgyis egész 
nap, legalább amíg az én badarságai-
mat olvassa, mosolyogjon és remélem, 
sikerül eme szándékom.

--- Két kutya a Hamletet nézi a szín-
házban. A sírásó jelenetnél megszólal 
az egyik: --- Most figyelj Floki! Mind-
járt jön a krapek a szép nagy csont-
tal…!

--- Az egérmama kisfiával sétálgat a 
réten. Hirtelen elhúz fölöttük egy de-
nevér. --- Mama! --- visít föl a kisegér 
lelkesen --- Ha megnövök, én is a Luft-
waffe-nél fogok szolgálni!

--- Egy teknôsbéka a levelibékához: -
-- Na, tûnj el innen gyorsan, ez nem 
nudistatelep!

--- Éktelen haragra gerjednek a han-
gyák ahányszor az elefántok bele ta-
posnak a bolyukba. Egyik ilyen alka-
lommal megrohanják, de az ormányos 
könnyedén lerázza ôket, egynek azon-
ban sikerül a füle mögött megkapasz-
kodnia. --- Fojtsd meg! Fojtsd meg! --- 
üvöltöznek a többiek.

--- Fiatal bolhapár moziba készül. Az 
ifjú bolha-gavallér megkérdezi az ifjú 
bolha-hölgyet: --- Mondja Csipike, sé-
tálunk, vagy hívjak egy kutyataxit?

--- A szúnyogmama elalvás elôtt így 
szól a kicsinyekhez: --- Na, gyerekek, 

ha szépen elalusztok, holnap elviszlek 
benneteket a nudista strandra cseme-
gézni.

--- Gilisztafiú a gilisztalánykához: --- 
Te Gili, ha nem leszel az enyém, oda-
vetem magam a tyúkok elé.

--- A fiatal tyúk lesütött szemekkel 
áll a kakas elôtt. --- Kedvesem, egy 
vallomással tartozom. Tojást várok!

--- Az egerek fejveszetten menekül-
nek a kandúr elôl. Egyszer csak az 
egyik hirtelen visszafordul, és ráugat 
a cirmosra, mire az meglepetten visz-
szahôköl, s így sikerül megmenekül-
niük. --- Látjátok gyerekek, mondja a 
legöregebb ---, milyen hasznos, ha va-
laki más nyelven is tud.

--- A kisegér elmegy a moziba. Alig 
kezdôdik el az elôadás, megérkezik az 
elefánt, és leül az egérke elé. Pár perc 
múlva a kis pocok dühösen feláll, és 
két sorral elôre megy. Leül pontosan 
az ormányos elé, hátrafordul, majd 
megszólal: Így, és most legalább meg-
tudod, milyen kellemetlen, ha valaki 
eltakarja a másik elôl a kilátást!

--- Vannak szülôk, akik úgy érzik, az 
ô feladatuk kiválasztani a gyermekük 
jövendôbelijét, akivel majd neki kell 
leélnie az egész életét. Amikor viszont 
a gyerek bemutatja a magaválasztotta 
férj – vagy feleségjelöltet, csalódottan 
kiáltanak föl: --- Nem ilyent szántam 
neki! Ezt úgy mondják, mintha a fiú 
vagy a lány saját személyes tulajdonuk 
lenne, mint például egy mellény, ami-
re ôk akarták fölvarrni a nekik tetszô 
gombot…

* * *
Szerintem a legtökéletesebb demok-

rácia --- ha, ilyen egyáltalán létezik --- 
csak nudista telepeken van, ahol ér-
vénytelen a tézis, miszerint: ruha teszi 
az embert. Ott igen csak nehéz meg-
különböztetni a gyárigazgatót az esz-
tergályostól. Paradox helyzet viszont, 
ha egy nudista csoportban föltûnik 
egy nyakig begombolkozott ember, 
fölháborodottan kiáltják felé: --- Maga 
szemtelen, nem szégyelli magát? 
Ugyanakkor, ha valaki ruhátlanul 
akar fölszállni egy autóbuszra Pesten, 
a József körúton, délelôtt fél tízkor, az 
utasok lepfujolják, talán éppen azok, 
akik két nappal azelôtt még ümög és 
gatya nélkül kvaterkáztak vele a pu-
cérok strandján…

* * *
Magyar házaspárral találkoztam itt 

szálltak meg egyik városszéli penzió-
ban. Otthon jártak, s most Belgium 
felé tartottak. A férfi egybôl vezette le 
a 9OO km-es utat Pesttôl idáig. Aludni 
szándékoztak, hogy majd másnap ki-
pihenve kelhessenek útra. Este 1O óra 
lett mire megvacsoráztak, a házigazda 
megkérdezte, mikor ébresszen reggel. 
--- Köszönjük, nem kérünk ébresztôt, 
szeretnénk magunkat kialudni, még 
jókora út áll elôttünk Brüsszelig, --- 
mondta a magyar, majd elmentek le-
feküdni. Van a fáradságnak egy bizo-
nyos foka, amikor az ember már 
aludni is nehezen tud, ehhez hozzájárul 
az idegen ágy, a szokatlan környezet. 
Így volt ez a házaspár esetében is, éj-
fél körül lehetett, míg nagy keservesen 
elszenderültek. Álmuk azonban nem 
tartott sokáig, mert a panziós hajókürt 
hangú orpington kakasa hajnali há-
romkor --- kötelességének megfelelôen 
--- elkukorékolta magát, de úgy, hogy 
az ablakok is belerezegtek. Ami a 
hang erejét és minôségét illeti, akár 
Maria Callasnak is dicsôségére vált 

volna. A derék szárnyas aztán három-
percenként megismételte az ébresztôt, 
de a férj már az elsônél kiesett az ágy-
ból. Ezzel aztán az alvásnak befelleg-
zett, hiába próbálták elhessegetni az 
ablak alól, az erôszakos baromfi csak 
fújta a magáét. Persze reggelinél ki-
alvatlanul, karikás szemekkel jelent 
meg a két holtfáradt utas, a férfi arca 
úgy rángatózott, mint akit légnyomás 
ért Isonzónál. A panziós persze, mit 
sem sejtve, nyájas ábrázattal kérdezte, 
mit hozhat reggelire. Erre a szittya 
akkorát vágott öklével az asztalra, 
hogy csakúgy táncoltak a csészék meg 
a poharak. --- Azt a nyomorult, piszkos 
kakasát hozza nekem ide --- tombolt a 
vendég ---, de GRILLEZVE! Csóró ba-
jor a mai napig sem érti, mitôl „borult” 
így ki a magyar…

* * *
Kedves barátomat látogattam meg 

otthon, s mivel két gyereke is van, ter-
mészetesen nem mehettem üres kéz-
zel. Vittem neki egy-egy tábla csoko-
ládét. Édesanyjuk mögéjük állt, s nó-
gatni kezdte a két lurkót: --- Na, Ban-
dika, Rózsika, mit kell mondania bá-
csinak? A kölkök egy darabig duzzog-
va ódzkodtak, majd egyikük megszó-
lalt: --- Mást nem hozott…? --- A ma-
terializmus hatása.

* * *
Ambiquitás

Akinek vénségére idegen nyelvet 
kell tanulnia, az sok esetben olvasásnál 
szótárra van utalva. Magam is így va-
gyok vele, de újabban --- némely hazai 
cikk böngészése közben --- Bakos F. 
IDEGEN SZAVAK SZÓTÁRÁRA szo-
rulok, ha meg akarom érteni az írást. 
Annyi fölösleges idegen kifejezést ta-
lálok egy-egy irományban, hogy las-
san igazat adok annak, aki sok értel-
metlen szó miatt félredobja az újsá-
got.

A ’7O-es évek elején az Élet és Iro-
dalom címû lapban egy bírálatot kezd-
tem el olvasni, melyet ismert honfi-
társnôm --- N.N.A. --- neve fémjelzett. 
A cikk SZ.P. festômûvésznô tárlatát 
méltatta, s eme elismerésnek egyik 
mondata ragadta meg a figyelmemet. 
Nos, az általam nagyra becsült iro-
dalmár minden bizonnyal többnek 
akar látszani, mint AKI. Úgy érzi, ha 
egyszerûen, ha EGYSZERÛEN ma-
gyarul ír, veszít a tekintélyébôl. A ré-
szemrôl kifogásolt mondat imígyen 
hangzék: „Mennél tovább nézzük a 
képeket, annál világosabb elôttünk a 
boldog vonalak AMBIGUITÁSA.” Me-
rem állítani, hogy az átlag olvasok 
9O%-ának fogalma sincs arról, hogy 
mit jelenthet az AMBIGUITÁS, ma-
gam is ezek közé tartozom. Az elmúlt 
évtizedek folyamán most találkoztam 
vele elôször. Mivel azonban sokkal 
több kandiság szorult belém, nem vol-
tam rest elôkeresni a Bakos-szótárt, 
hogy a kíváncsiság okozta tudásszom-
jam oltsam. Tüstént kiderült, hogy az 
AMBIGUITÁS igen ritkán használa-
tos, latin eredetû szó, aminek jelentése: 
KÉTÉRTELMÛSÉG. Ebbôl követke-
zik, hogy ennek az idegenbôl vett szó-
nak igenis megvan a pontos, EGYÉR-
TELMÛ magyar megfelelôje. Vajon 
mi okból használta mégis a jeles írás-
tudó ezt a nyakatekert kifejezést? 
Lassan kezd megrögzôdni bennem a 
tudat, miszerint egyes hazai tollforga-
tók túl akarják egymást licitálni, ke-
resik az olyan szavakat, melyeket a 
magyar irodalomban eddig még soha 
nem használtak, ezáltal akarnak az ol-
vasok elôtt „villogni”, ezzel az egysze-
rû civiseket kizárva az olvasás öröme-
ibôl. Hogy kissé Józsefvárosi argóval 
fejezzem ki magam: --- az a frankóbb 

Egyszer, véletlenül, egy nôi agysejt 
egy férfi koponyájában kötött ki. Egy 
darabig üldögélt a sötétben, aztán bá-
tortalanul megszólalt:

–– Halló! Van itt valaki?
Néma csend felelt neki. Megpróbálta 

kicsit hangosabban:
–– Halló!! Van itt valaki?!
Megint semmi. Ekkor már pánikba 

esett, és elkezdett kiabálni:
–– Halló! Válaszoljon már valaki!!!
Ekkor, nagyon halkan, távolról han-

gokat hallott, amik ezt kiabálták:
–– Hahó... Épp mindannyian itt va-

gyunk lent...
* * *

–– A számítógépek sohasem fogják 
átvenni a könyvek szerepét. Nem áll-
hatsz rá egy CD-re, hogy elérj valamit 
egy magas polcon.

–– A házasság azért van, hogy olyan 
problémákat oldjunk meg, amelyek 
egyébként nem lennének.

–– A mi irodánkban mindenki örömet 
okoz nekünk. Egyesek azzal, hogy be-
jönnek, mások azzal, hogy kimennek.

–– Mostanában annyit dolgozom, 
hogy az már kezd az ivás rovására 
menni.

–– Mindenkinek hinnie kell valami-
ben. Én azt hiszem, iszom még egyet.

* * *
Elmegy a férfi a dokihoz: –– Doktor 

úr, segítsen rajtam, nem áll fel. ––
Megpróbáljuk sokkterápiával. Az or-
vos ráerôsít egy pár elektródát, aztán 
kezdi: –– 10 Volt : áll? –– Nem. –– 50 
Volt : áll? –– Nem. –– 100 Volt : áll? ––
Nem. –– 220 Volt : áll? –– Nem, de már 
szépen világít!

* * *
Isten alkotá a földet, majd megpihent. 

Isten alkotá az embert, majd megpi-
hent. Isten alkotá a nôt, és azóta se Is-
tennek, se embernek  nincs pihenése! 

* * *
Ede megkérdezi Zsuzsikát:
–– Én vagyok az elsô férfi, aki nálad 

alszik?
–– Ha csak aludni akarsz, akkor igen...

* * *
A fônök megkérdezi a beosztottját:
–– Mennyi pénzre van havonta szük-

sége?
–– Hát ezt nem tudom, annyi még 

sohasem volt.....
* * *

–– Tegnap aztán megmondtam a fe-
leségemnek, hogy mi a véleményem 
róla.

–– Igazad van. És mit értél el?
–– Nagy nehezen az ajtót.....

* * *
Skóciában megkérdez egy turista 

egy odavalósit :
–– Mikor lehet látni a Lochnessi 

szörnyet?
–– Általában négy-öt whisky után....

* * *
Életszínvonal
Két nyugdíjas találkozik tavasz táján 

egymással. Azt mondja az egyik:
–– Szervusz komám ugye Te is alig 

várod már a nyarat?
–– Akkor legalább az életszínvonalunk 

50 %-al jobb lesz!
–– Hogyhogy!?!?
–– Úgy, hogy télen fáztunk is és éhez-

tünk is, de nyáron csak éhezünk!!!
* * *

Két ember beszélget.
–– Te mit csinálsz, ha nyugdíjba mész?
–– Az elsô héten még csak üldögélek 

a hinta székben.
–– És aztán?
–– Szép lassan elkezdek hintázni.

menô-jenô, aki minél lehetetlenebb 
szavakat tud összehordani. A cél nyil-
ván az, hogy okosabbnak tartsák ôket 
a sokévi átlagnál. Nem biztos azonban, 
hogy minden olvasó olyan kíváncsi 
természetû, mint szerénységem.

Akadnak olyan egyének, akiket 
egyenesen ingerel az ilyesmi. El tu-
dom képzelni, hogy egy olvasó, aki az 
efféle dôreségeket nem érti, este dü-
hösen kuporodik össze a nyoszolyáján, 
majd reggel hétig eszi a méreg, hogy ô 
ilyen ostoba fráter, aki nem tud latinul 
el sem tudja képzelni, mi lehet az az 
AMMBIGUITÁS. Bosszankodva éb-
red, bal lábbal kell ki az ágyból, ami 
rossz ómen. Legorombítja a feleségét, 
ledörgöl pár fülest a gyerekeinek, hi-
vatalában durcásan fogadja a színe elé 
járuló ügyfeleket, visszafelesel a fô-
nökének, kirúgják az állásából. Elkese-
redésében neki megy a Dunának, de 
nem tud úszni odavész. A neje fölcsap 
sztriptíz–táncosnônek Mátészalkán, a 
gyerekek állami gondozásba kerülnek, 
az én szívem meg majd megszakad 
ennyi tragédia hallatán, s mindez az 
AMBIGUITÁS miatt. Itt és most kö-
nyörgöm kedves N.N.A. asszony, ne 
írjon arabusul, mert az átlag olvasok 
nagy része nem tud arabusul... 

* * *
A szomszéd városkában Mindelheim-

ben kiállítást rendeztek az ún. modern 
festôk alkotásaiból. Különbözô mázol-
mányok lógtak a falakon, legalábbis 
nekem össze-vissza maszatolt vászon-
daraboknak tûntek, fogalmam sem 
volt róla, mit akarnak ábrázolni. Egy 
torzonborz szakállas, eszelôs tekintetû 
férfi téblábolt az egyik teremben, és a 
bámészkodóknak igyekezett megma-
gyarázni, hogy mit akar kifejezni a 
tarka-barka pacnikkal. A látogatók 
többsége kikerülte, nyilván attól tar-
tottak, hogy ha netán valaki gúnyos 
megjegyzést tesz a „mûvekrôl”, a pik-
tor képes megharapni a kritikust. Saj-
nos jómagam vaskalapos, begyepese-
dett agyú ipse vagyok, én még csak 
Munkácsy Mihálynál, Benczúr Gyu-
lánál és társaiknál tartok. Én csak ak-
kor ismerem el egy „absztrakt festô” 
talentumát, ha az illetô közérthetô mû-
veket, pl. csendéletet, portrét is pin-
gált már, melyekhez éppen úgy nem 
szükséges használni utasítást, mint a 
nótabeli Brázay-sósborszeszhez.

Mindig sajgó szívvel hagyom el az 
állatkerteket, melyek szerintem a nyo-
morúság gyûjtôhelyei. Sokan úgy vé-
lekednek, hogy a vadasparkokban élô 
állatoknak minden megvan. Ez két-
ségtelen, csupán egy valami hiányzik: 
a SZABADSÁG! Hiába az oroszlán pa-
pa látszólagos nyugalma, hogy nem 
kell aggódnia a mindennapi húsadagja 
végett, mégis rejtett, szomorú vágyó-
dás sugárzik a pofájáról. Soha nem 
láttam még az állatkertben vidám va-
dakat. A majom ugyan ugrabugrál, de 
alkalmakként kitör belôle a szabadság 
utáni vágy., és ilyenkor ôrjöngve ráz-
za ketrecének rácsát. Számomra meg-
rázó, döbbenetes látvány….

A szomszédnak igencsak raplis fele-
sége van. Egyik nap a sváb elvitte ko-
csiját a közeli benzinkúthoz lemosatni, 
ahol az úgynevezett „mosó-utcában” 
ragyogó tisztára mosták, nem volt drá-
ga, 6 EUR-t kóstált. Utána beültek a 
járgányba, de néhány kilométerre 
csúnyán karamboloztak, szerencsére 
nem esett komolyabb bajuk, de az au-
tó bizony alaposan megsérült.

--- Látod, te ökör! --- szûkült az asz-
szony. Kár volt lemosatnod megspórol-
hattuk volna a hat Eurót!

(Folytatjuk)



00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Hogy volt?! 
Sinkovits Imre. A műsor 
vendégei: Ablonczy 
László, Kubik Anna, 
Sinkovits Marianna, 
Sinkovits-Vitay András

01:30 Kábulat (2008)  
Lengyel játékfilm 

03:15 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Károly 
Róbert (1308-1342)

03:30 A lényeg  
03:55 Velence 
04:05 Élő népzene 
04:35 Mese
04:40 Hol volt, hol nem 
volt 

05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Robog az úthenger 
6/2. Magyar tévéfilm-
sorozat  (ff.)  

09:45 Fókuszban a 
tehetség 1.: Mohai 
Bálint, fagottművész

10:05 Anno - Mesél a 
Filmhíradó.  Kitelepí-
tések, lakosságcsere

10:30 Natura - Budapest 
természeti értékei

11:00 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt. 
Királyért és hazáért!

12:20 Kívánságkosár  
14:15 Katolikus Krónika  
14:40  Arcélek - Gál 
Sándor író, költő, Kassa

14:55 Gazdakör  
15:00 Töredékek 
15:30 Térkép  
15:55 Élő népzene 
16:25 Natura - Budapest 
természeti értékei 

16:55 Kárpát expressz  
17:20 Duna anzix
17:35 MESE
17:45 Mazsola és Tádé 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  

19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Szósz!? - a magyar 
nyelv szava-borsa  

20:55 Anno - Mesél a 
Filmhíradó Kitelepí-
tések, lakosságcsere

21:30 110 ÉVE 
SZÜLETETT JÁVOR 
PÁL. Valamit visz a víz 
(1943)  Magyar játék-
film  (ff.)  Rendezte: 
Oláh Gusztáv, Zilahy 
Lajos. Szereplők: Jávor 
Pál, Karády Katalin, 
Pápay Klára. Zilahy 
Lajos regényéből. A 
folyó egy eszméletlen 
fiatal nőt sodor magával. 
A halászok megmentik a 
vízbefúlástól, de nem 
tudják mi történt: bale-
set vagy öngyilkosság? 
Anada titokzatos szépsé-
ge felkavarja a férfiak 
életét... Zilahy Lajos 
regényének filmváltoza-
ta a két háború közötti 
magyar filmgyártás 
kiemelkedő alkotása.

23:00 125 ÉVE 
SZÜLETETT CSÁTH 
GÉZA. Szép magyar 
novella. Csáth Géza: A 
varázsló kertje. Egy test-
vérpár, mint a nevezetes 
Witman fiúk, felidézik a 
gyerekkor csodáját, azt 
a fantáziavilágot, mely-
ben a szépség és a ször-
nyűség kézenfogva jár-
nak. A novellát Gálffi 
László olvassa fel. 

23:30 Térkép  
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Február 13. hétfô Február 14. kedd Február 15. szerda

Február 16. csütörtök

Február17. péntek Február 18. szombat Február 19. vasárnap 

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:05 Kívánságkosár   
03:00 Robog az úthenger 
6/2. Magyar tévéfilm-
sorozat  (ff.)  

03:40 Kárpát expressz   
04:10 Élő népzene 
04:40 Mekk Elek 
ezermester 

04:45 Mazsola és Tádé 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Robog az úthenger 
6/3. Magyar tévéfilm-
sorozat  (ff.)  

09:45 Fókuszban a tehet-
ség: Razvaljajeva Ana-
sztázia - hárfaművész

10:00 Magyarország 
2000 - A Püski család  

10:35 Natura - A termé-
szet magazinja  

11:00 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt: 
Levelet hozott a posta!

12:20 Kívánságkosár  
14:05 Sportaréna  
15:00 Gazdakör  
15:10 Töredékek: Szer-
zetesrendek a középkori 
Magyarországon

15:35 Térkép  
16:00 Élő népzene 
16:30 Natura - A 
természet magazinja   

16:55 Kárpát expressz  
17:20 Duna anzix 
17:40 MESE
17:45 Mazsola és Tádé 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  

19:00 Híradó
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Magyarország tör-
ténete:  Az Aranybullá-
tól a tatárdúlásig

20:30 Talpalatnyi zöld 
20:55 Magyarország 
2000 - A Püski család 

21:30 Szent Kristóf ká-
polnája (1983)  Magyar 
tévéfilm  Rendezte: Ne-
mere László. Szereplők: 
Bodnár Erika, Gobbi 
Hilda, Páger Antal, Te-
messy Hédi. Budapest-
ről egy dunántúli faluba 
érkezik egy fiatal restau-
rátornő, a kápolna képé-
nek felújítására. A falu 
lakói szeretettel fogad-
ják a megoldatlan ma-
gánélete elől menekülő 
festőnőt. Különösen 
mély kapcsolat szövődik 
közte és a bölcs, öreg 
falusi esperes között. 
Kettejük sorsnak alaku-
lása, változása kapcsán 
feltárul a festőnő ma-
gánélete, és fény derül a 
kápolna rejtett titkaira. 

23:10 Kunok, ha össze-
fognak. Magyar doku-
mentumfilm. Összefog-
laló a Kunok I. Világta-
lálkozójának karcagi, 
kiskunhalasi, kiskun-
félegyházi és ópuszta-
szeri eseményeiről. 
Benne: a halasi redep-
tios huszártábor, a kis-
kunhalasi Kun Kapitány 
beiktató ünnepség, Kun 
Emlékhely avatás 
Ópusztaszeren  a 
Nemzeti Történelmi 
Emlékparban, valamint 
a világtalálkozóhoz 
kapcsolódó bácskos-
suthfalvai vajdasági 
program.

23:30 Térkép  

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:05 Kívánságkosár   
03:00 Robog az úthenger 
6/4.Magyar sorozat  (ff.)  

03:40 Kárpát expressz   
04:10 Élő népzene 
04:40 Mekk Elek 
04:50 Mazsola és Tádé 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Robog az úthenger 
6/5.: Magyar sorozat 

09:40 Fókuszban a tehet-
ség: Tóth Zsuzsanna - 
fuvolaművész

10:05 Szellem a 
palackból  

10:30 Zöld tea  
11:00 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:05 Híradó - Déli  
12:10 100 éve történt: A 
világot jelentő deszkák

12:20 Kívánságkosár  
14:15 Rendhagyó törté-
nelemóra: Az Árpádok 
öröksége

14:50 Gazdakör  
15:00 Töredékek: Az 
Árpád-házi szentek és 
legendáik

15:20 II. Rákóczi Ferenc  
ABC-és könyvecskéje 

15:30 Térkép  
16:00 Élő népzene 
16:30 Zöld tea   
16:55 Kárpát expressz  
17:20 Duna anzix 
17:40 MESE
17:45 Mazsola és Tádé 
18:00 MM A megoldások 
magazinja. Az MM ért-
hetővé teszi a világot. A 
megoldások magazinja 
minden nap más témá-
ban ad ötleteket a prob-
lémák orvoslásához. Az 
MM megmutatja közös 
örömeinket, sikereinket 
és személyes sorsokból 
kiindulva a mindennapi 
életből meríti témáit.

19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Koncertek az A38 
Hajón. Külhoni magya-
rok kulturális fesztiválja

20:55 Szellem a 
palackból   

21:25 DUNASZÍNHÁZ. 
Shakespeare: Szeget 
Szeggel (1980) Közve-
títés a Kaposvári Csiky 
Gergely Színházból, 
felvételről. Rendezte: 
Babarczy László. Vin-
centio, Bécs hercege út-
ra készül s hatalmát a 
tiszta életű és szigorú 
erkölcsű ember hírében 
álló Angelora ruházza. 
Vincentio titkon azon-
ban a városban marad, s 
szerzetesi csuhát öltve 
figyeli meg helyettese 
intézkedéseit. Angelo 
kemény kézzel teremt 
rendet, miközben olyan 
bűnök felett ítélkezik, 
amelyet maga is elkövet. 
A dráma a 17. századi 
London elé tart görbe 
tükröt, de igazsága min-
den korban érvényes.  
Szereplők: Kun Vilmos, 
Rajhona Ádám, Tóth 
Éva, Mucsi Sándor, 
Tóth Eleonóra, Simány 
Andrea, Garay József, 
Kiss István, Szalay And-
rea, Balogh Tamás, Gal-
kó Bence

23:30 Térkép  

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:10 Kívánságkosár   
02:55 Robog az úthenger 
6/5.Magyar tévéfilm-
sorozat  (ff.)  

03:35 Kárpát expressz   
04:10 Élő népzene 
04:40 Mekk Elek 
ezermester 

04:45 Mazsola és Tádé 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Robog az úthenger 
6/6.Magyar tévéfilm-
sorozat  (ff.)  

09:45 Fókuszban a 
tehetség 5.: Karosi Júlia, 
jazz-énekes

10:10 KorTárs  
10:35 HungarIQ  Isme-
retterjesztő magazin  

11:00 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt 
Terül, terülj asztalkám!

12:20 Kívánságkosár  
14:15 Isten kezében Tánc 
és imádság

14:40 Arcélek - Baksay 
Zoltán kohászmérnők - 
Kassa 

14:55 Gazdakör  
15:05 Töredékek 
Királysírok

15:30 Térkép  
16:00 Élő népzene 
16:25 HungarIQ   
16:55 Kárpát expressz  
17:20 Duna anzix 
17:40 MESE
17:45 Mazsola és Tádé 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  

19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Rocklexikon  
Zalatnay Sarolta

20:55 KorTárs  
21:30 Kanyaron túl 
(2001)  Magyar játék-
film. Rendezte: Dér 
András. Szereplők: 
Bubik István (Mágocs), 
Dér Denissa (Szilvi), 
Gyuriska János (Tamás), 
Huszárik Kata (Anna), 
Hirtling István (István). 
Mágocs katolikus pap, 
aki komolyan veszi 
hivatását. Drogosokat 
ment, megérti és szereti 
Isten ezen elveszett 
teremtményeit, és 
megpróbálja visszahozni 
őket a való világba. Egy 
Isten háta mögötti 
helyen munkaterápiával 
akarja gyógyítani a 
maga köré gyűjtött 
fiatalokat, akik nap mint 
nap megjárják a pokol 
legmélyebb bugyrait. 
Ebbe a közösségbe kerül 
be Szilvi, a drogfüggő 
énekesnő. Szerelme, 
Tamás szintén drogos, 
és nem szeretné, ha 
Szilvi "lejönne az 
anyagról". Mágocs 
segíteni akar, de nem 
tud megfelelni Szilvi 
elvárásainak, aki 
beleszeret a biztonságot 
nyújtó, karizmatikus 
férfiba.

23:10 Párizs varázsa. 
Párizs hangulatát, 
pezsgő életét sok 
filmben láthattuk már. A 
műsorban a város ismert 
és kevésbé ismert részeit 
nem a megszokott 
képekkel fedezhetjük 
fel.

23:30 Térkép  

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:05 Kívánságkosár  
02:55 Robog az úthenger 
6/6.:Magyar tévéfilm-
sorozat  (ff.)  

03:45 Kárpát expressz   
04:15 Élő népzene 
04:40 Mekk Elek 
ezermester 

04:45 Mazsola és Tádé 
05:00 Natura - Budapest 
természeti értékei 

05:25 Szellem a 
palackból   

05:55 Múlt-kor  
06:20 Magyarország 
2000 - A Püski család

06:55 Ma reggel  
09:00  Anno - Mesél a 
Filmhíradó. Kitelepí-
tések, lakosságcsere

09:25 Mága Show Mága 
Zoltán a „királyok 
hegedűse” sztárven-
dégeivel szórakoztatja a 
nagyközönséget a 
legnagyobb nevek és a 
legismertebb dallamok 
zenés varázslatában.

10:55 Gasztroangyal  
11:45 Nyelv és lélek - 
"Deme László elnás-
pángol" Magyar 
portréfilm

12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt 
Nem tudok maga nélkül 
élni!

12:15 Világ-Nézet 
Kereszt és toll 

13:05 Aranymetszés 
14:00 Lyukasóra 
14:30 Megyejáró 
14:40 Gazdakör  
15:05 Ízőrzők 
15:40 Kossuth Magyarok 
Mózese - Töredékek a 
Kossuth-kultuszról 

16:00 Élő népzene 
16:30 Arcélek - Róna 
Péter, közgazdász, 
őstermelő

17:00 Hazajáró  
17:25 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Nagy 
Lajos (1342-1382)

17:40 MESE
17:45 Mazsola és Tádé 
17:55 Mindenből egy 
van  

19:00 Híradó 
19:30 A drótos tót és az 
utolsó mohikán. Mind-
két becenév egy-egy 
szobrászt jelöl. Az 
egyikre Balassagyarmat 
lakói ragasztották rá a 
drótos nevet, hisz abból 
fonja különös alakjait, a 
másik magát nevezi 
utolsó mohikánnak. Sok 
minden köti Csemnicz--
ky Zoltánt és Párkányi 
Raab Pétert egymáshoz 
és a legbátrabb város-
hoz. Az egykori tanár és 
neves tanítványa a kor-
társ szobrászat útkere-
sőiként vallanak maguk-
ról, egymásról és 
városukról a filmben.

20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Négy szellem  
20:55 Tegnapi és mai 
huszárok Párizsban 
21:30 Újralátogatás 
(2009)  Lengyel játék-
film  Rendezte: Krzyszt-
of Zanussi. Szereplők: 
Daniel Olbrychski, Jan 
Nowicki, Maja 
Komorowska

23:05 Harcsa Veronika 
Quartett 

23:30 Határtalanul ma-
gyar. Művészeti, tudo-
mányos magazinműsor

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 DTK - D. Tóth 
Kriszta show  

01:30 Poén Péntek - Van 
képünk hozzá  

02:25 Téli varázslat 
(2005)  Amerikai játék-
film  Rendezte: Adam 
Rapp. Szereplők: Zooey 
Deschanel (Reese Hol-
den), Ed Harris, Deirdre 
O'Connell, Dallas 
Roberts. 

04:00 Magyar történelmi 
arcképcsarnok:  Nagy 
Lajos (1342-1382)

04:10 Múltidéző 
04:40 Mekk Elek 
ezermester 

04:45 Mazsola és Tádé 
05:00 Zöld tea   
 05:25 Delta  
05:50 HungarIQ   
06:20 Natura - A 
természet magazinja   

06:55 Ma reggel  
09:00 KorTárs  
09:25 DTK - D. Tóth 
Kriszta show  

10:20 Pannonia 3 
keréken 

10:45 Mindenből egy 
van  

11:40 Maszkok és han-
gok. A film bemutatja, 
hogy az emberek ősidők 
óta használják a masz-
kot és az álarcot. A ci-
vilizált ember csak el-
rejtőzik, amikor masz-
kot tesz magára, a pri-
mitív ember azonban 
azonosul, eggyé válik a 
maszkkal.

12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt: 
Hírek, szenzáció!

12:10 Evangélikus 
istentisztelet közvetítése 
Kolozsvárról  

13:15 Bajnokok Gálája, 
Látványtánc Show 

14:05 Barangolás öt 
kontinensen 

14:30 Megyejáró: Tolna 
megye

14:45 Vannak vidékek 
Kalotaszeg és a Nádas-
mente - 2. rész

15:10 Múltidéző 
15:40 Calabria 
16:10 Élő népzene 
16:35 Út Londonba  
17:05 Határtalanul 
magyar   

17:30 Magyar történelmi 
arcképcsarnok Zsig-
mond (1387-1437) 
(Luxemburgi) 

17:45 MESE
17:50 Mazsola és Tádé 
18:00  Gasztroangyal  
19:00 Híradó 
19:30 Heti Hírmondó  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 A Szövetség  
Bibliai vetélkedő

21:00 Utak az éjféli nap 
alatt Norvégiában. 
Tromső és Kirkenes kö-
zött fjordok között ka-
nyarog a hajó, az egyet-
len jármű, amely össze-
köti a kopár hegyek alatt 
meghúzódó falvakat. 

21:30 DUNASZÍNHÁZ. 
Urs Widmer: Top Dogs 
-(A Katona József Szín-
ház előadása, 2005). 
Szereplők: Bertalan 
Ágnes, Fekete Ernő, 
Ónodi Eszter, Rajkai 
Zoltán, Rezes Judit, 
Szabó Győző, Vajdai 
Vilmos, Takátsy Péter

23:15 Berlinről – 
Berlinre. 

23:30 Hazajáró  

00:00 Himnusz  
00:00 Híradó  
00:30 Telesport  
00:35 Este  
01:05 Kívánságkosár   
03:00 Robog az úthenger 
6/3.Magyar sorozat  (ff.)  

03:45 Kárpát expressz  
04:15 Élő népzene 
04:45 Mekk Elek 
ezermester 

04:50 Mazsola és Tádé 
05:00 Család-barát  
05:55 Ma reggel  
09:00 Robog az úthenger 
6/4.:Magyar sorozat 

09:40 Fókuszban a tehet-
ség: Namoradze Niclas, 
zongoraművész

10:05 Múlt-kor  
10:30 Delta  Ismeret-
terjesztő magazin  

11:00 Térkép  
11:25 Este   
12:00 Déli harangszó  
12:00 Híradó - Déli  
12:05 100 éve történt 
Császári, királyi, udvari 
szállítók

12:20 Kívánságkosár  
14:15 Új nemzedék 
Szegletkő gyermek-
otthon

14:40 Arcélek - Bethlen 
Farkas, Verőce 
polgármestere

14:55 Gazdakör  
15:05 Töredékek 
15:30 Térkép  
16:00 Élő népzene 
16:30 Delta  
16:55 Kárpát expressz  
17:25 Duna anzix 
17:40 MESE
17:45 Mazsola és Tádé 
18:00 MM A megoldások 
magazinja  

19:00 Híradó 
19:30 Közbeszéd  
20:00 Magyarok 
cselekedetei  

20:05 Kézjegy Máthé 
Erzsi. 

20:45 Múlt-kor  
21:10 Egy kolozsvári 
művész Bécsben. A 
Chelu Iván Péter néven 
1955-ben Kolozsváron 
született, Jehan Calvus 
álnéven alkotó bábmű-
vész, író, festő, az egy-
kori romániai ellenzéki 
mozgalom ismert alakja 
jelenleg Bécsben él. 

21:30 Bertold Brecht: 
Rettegés és ínség a har-
madik birodalomban 
(1980) Magyar tévéfilm. 
Antifasiszta dráma. Va-
lójában 24 rövid egyfel-
vonásos: dermesztő pil-
lanatképek a náci Né-
metországból. Sohasem 
adják egyben az egészet. 
Most 6 jelenetet dolgoz-
tak fel: 1. Népközösség 
(Újvári Zoltán, Bubik 
István). 2. Feljelentés 
(Hámori Ildikó, Hetényi 
Pál). 3. Krétakereszt 
(Bánsági Ildikó, Farády 
István, Madaras József, 
Várady Vali, Bősze 
György). 4. Jogorvoslat 
(Harsányi Gábor, Őze 
Lajos, Horváth Sándor, 
Avar István, Sarlai Imre, 
Láng Györgyi). 5. A 
zsidó feleség (Margitai 
Ági, Andorai Péter). 6. 
Spicli (Tordy Géza, 
Jobba Gabi, Kubik 
Anna, Forgács György).

23:00 Volt egyszer egy 
regényhős, akit P. 
Howardnak hívtak. 
Varsányi Ferenc rendező 
filmje  a népszerű 
ponyvaíró, Rejtő Jenő 
életének legendáriuma. 

23:30 Térkép  

A műsoridőt magyarországi időzónában adjuk 
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Melbourne Melbourne Melbourne Sydney
HÁZTETÔFES-
TÔ, magyarul 
beszélô háztetô 
restaurátor Mel-
bourneben. Reg. 
tetôrestaurátor. 
1979 óta biza-
lommal fordul-

GRÜNER HENTESÜZLET
* Delicatessen * *

 227A Barkly St., St. Kilda. 
Telefon/Fax: 9534-2715. 

csabai, debeceni 
és más kolbászok, 

finom húsok, magyar konzervek 
és befôttek, hársfaméz.

GRÜNER HENTESÜZLET

KERESEM, azt a személyt, aki 
tanúja volt 2008. december 4-én a 
Zurich-i repülôtéren este 19.30 történt 
balesetnek. Egy hölgy leesett a Swiss 
Airline Budapestrôl jövô járatáról, 
leszálláskor utazóban vissza Auszt-
ráliába. Bármiféle információval, szí-
veskedjenek hívni az (03) 5251-1704 
tel.számon Susan vagy Tom, mob.: 
0418 379-064, vagy 

Email: thsmvida@yahoo.com.au
Minden kis információ segítene 

nekünk.

KALOCSÁN, 64 nm2-es, két 
szobás, gázfûtéses lakás, nagyon szép 
helyen, kertvárosban eladó. 
Érdeklôdni lehet a 0411-812-320  
telefonszámon.

MAGYARORSZÁGRÓL itt tar-
tozkodó lány, iskola után a délutáni 
órákban, este és hétvégén gyerekek 
felügyeletét vállalja. Ugyan ott 

tak hozzám terracotta és betoncserepû 
háztulajdonosok a tetô problémáikkal. A 
háztetôrôl magas víznyomással a mohát 
eltávolítom (vegyszer nélkül). Figyelem, a 
víztilalom rám nem vonatkozik!. A tetôje 
lehet terracotta vagy betoncserép. Színes  
cementtel kúpcserepeit (dudacserepeit) 
átcementezem, a törött cserepeket mind 
kicserélem vagy leragasztom. A terra-
cotta cserepet leglazúrozom vagy a mo-
hanövést gátló vegyszerrel bevonom, a 
betoncserép tetôjét szükség esetén az ön 
által választott színnel befestem és 
glazúrozom is. Ha a tetô közötti pléh völgy 
rozsdás és a kémény körül is a pléh rozs-
dás és már folyik, ezt is mind kicserélem. 
Szélvihar okozta kárt a tetôn gyorsan ren-
dezem és nyugtát adok a biztosító részére. 
Amennyiben garázs, veranda, carport 
vagy ehhez hasonló épületen tetôprob-
lémája van, hullámvas, decking stb. szük-
ség esetén megjavítom, kicserélem, át-
festem. Használok Zincalum Colorbond 
anyagot. Öreg Fiberglass tetôt kicserélem 
új Fiberglassra vagy Laserlite-ra, hasonló 
anyaggal is. Szükség esetén darab vízcsa-
tornát is kicserélek. Csatorna kitakarítást 
is végzek (szükséges ez tûz esetén). Padlás 
forgó levegôzôt is berakok a tetôbe. 
Bármilyen tetô problémája van, bizalom-
mal forduljon Jánoshoz. Amennyiben 
sürgôs szolgálat kell, hívjon reggel 7-8 óra 
között, Melbourne 80 km-es körzetében és 
Geelongban is, vagy hívja magyarul-an-
golul a 9318-5103 vagy mobilon 0422-770-
957. Ha nem jelentkezik, hagyja üzene-
tetrögzítôn az ön telefonszámát és 
visszahívom.    

MAGYAR fogtechnikus nemcsak 
Gardenvale-i rendelôjében fogad ügy-
feleket, de kérésre — elôzetes meg-
beszélés szerint — saját otthonában is 
felkeresi. Telefon 9596-6611 (Mel-
bourne). Kérje Izabellát.   

HÁZAK, hozzáépítések, beázott te-
tôk, stancok javítását, bejárati ajtók 
(fixing lock up), konyhák, fürdôszobák 
átalakítását vállaljuk. Hívja Józsit a 
9547-2453 (Melbourne) telefonszá-
mon.  

Figyelem!
Keressen fel Weboldalonkun:
cs-magnacartatravel.com.au

Sydney

30 Gaine Rd. Dandenong South VIC 3175
Tel.: 03 9799-5800 Fax: 03 9799-5888

középkorú nõ idõs emberek 
felügyeletét vállalja, coner munkát 
vállal bármikor.

Tel.: 0430 067-015

Kiadó 1 szobás apartman (felszerelt 
konyhával) Budaôrsôn (Budapest 
centrumtól 10 km-re), nyugodt szép 
környezetben a Budapesti buszjárattól 
200 méterre. Igény szerint a repü-
lôtéri transzferben és egyéb helyi 
utazásban is tudunk segiteni. Bôvebb 
felvilágositás: jsuri@t-online.hu Tel: 
+36 23 441 215

Mobil: +36 209 560 550

A SZENT ERZSÉBET KARITÁSZ  
társaság minden hónap elsô szombatján 
családi vacsorát rendez 6 órai kezdettel 
a 120 Parramatta Rd Ahfield-i ott-
”honában. Vacsorarendelés minimum 3 
nappal elôtte. Tel: Nagy Anna 96449653 
vagy Krassai Marianne 9750-0459 szá-
mon.

EGYEDÜLÁLLÓ férfi felajánl kerti 
munkát, medence-karbantartást, tár-
salgást, társaságot cserébe annak aki 
megtanítaná internetezni.  Telefon: 
0439-545-168. (Sydney)

BENTLAKÓ egydülálló házveze-
tŒnŒt keresünk idŒsebb hölgynek 
Rose Bay-ben. Magyarul és angolul 
beszélŒ  elŒnyben. Általános házi-
munka, fŒzés. GépkocsivezetŒi jo-
gostvány lényeges, referencia szük-
séges. Jó fizetés. Telefon: 9337-4089. 
(Sydney)

HÁZIMUNKÁT és gondozást 
vállalok Sydney-ben. Középkorú 
magyar nô. Telefon: 9310-1308

HEARTY

HUNGARIAN

Eredeti magyar 
ételek

levesek, fôételek, 
egészséges magyar ételek, 
édességek — diós-, mákos 

beigli, rétes, krémes —
minden nap kapható helyi 
fogyasztásra vagy elvitelre.

Specilis rendelések 
48 órás elôrendeléssel.
Nyitva minden nap de. 
11.30-tól este 8 óráig.

156a CARLISLE St.
St.Kilda

(Ferdén szemben a St.Kilda Town Hallal)

Tel: 9537-0700 

A Magyar Élet Kiadóhivatalának
P.O. Box 210, Caulfield, Vic. 3162

Megrendelem
A Magyar Életet ____ évre   Mellékelek $ _______-t.

Elôfizetési díj egész évre (50 szám) GST-vel együtt $ 160.—
Félévre (25 szám) GST-vel együtt $ 80.—

Külföld egy évre: Magyarország $ 240.- NZ $ 220.-

A Magyar Életnek régi elôfizetôje vagyok

új elôfizetôje vagyok 

Név _______________________________________________

Cím _______________________________________________

______________________________Postcode__________

A csekket HUNGARIAN LIFE névre kérjük kiállítani.
MONEY ORDER átutalása esetén kérjük, ne felejtse el a 

postán kapott nyugtát azonnal elküldeni hozzánk a fenti címre.
A nevet és a címet olvasható nagybetûkkel kérjük kitölteni.
Címváltozás esetén szíveskedjék a régi címet is közölni.

ÜGYVÉD
BUDAPESTEN

nagy gyakorlattal és 
szakértelemmel,

mindenféle ügyintézést,
jogi tanácsadást vállal.

Forduljon bizalommal: 
Dr. Horváth Anna

e-mail:
drhorvatha@yahoo.com
fax: (0011) 36-1-4038503 

TAKARÍTÓNÔT
keresünk East St.Kilda 
környéki (Melbourne)
házunkba, heti 2 napra, 
(hétfôre és péntekre,). 
Angol tudás szükséges.
Kitünô körülmények.
Hosszú lejáratú állás.
Referencia szükséges.

Kérem hívja 
(03) 9525-8913 vagy 

0419 506-883
számot.

EBÉD
HÁZHOZSZÁLLíTÁS!!!
BUDAPEST CATERING

Magyar ételek, házias ízek!
Új családi vállalkozás.

Rendelje meg háromfogásos 
heti menünket kedvezô áron.

Kérje menü füzetünket telefonon.

Kiszállítás:
North Shore és Eastern Subs.  

Hívja Jánost a
04-06-022-905

számon (Sydney)

Fordítások, ausztrál 
bevándorlási és 

magyar honosítási 
kérelmek

Hajdu Gábor 
(MARN: 0962683, 

NAATI: 22224)
www.gaborhajdu.com.au

Mobil:
0423-893-206
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